

28/11/2023

पुस्तिका में पृष्ठों की संख्या : 32
Number of Pages in Booklet : 32
पुस्तिका में प्रश्नों की संख्या : 150
No. of Questions in Booklet : 150

LOJ-23

प्रश्न-पुस्तिका संख्या व बारकोड/
Question Booklet No. &
Barcode



631525

Paper Code : 02

Sub : CPC & CrPC, etc.

इस प्रश्न-पुस्तिका को तब तक न खोलें जब तक
कहा न जाए। Do not open this Question
Booklet until you are asked to do so.



समय : 03 घण्टे + 10 मिनट अतिरिक्त*

Time : 03 Hours + 10 Minutes Extra*

Paper-II

अधिकतम अंक : 50

Maximum Marks : 50

प्रश्न-पुस्तिका के पेपर की सील/पॉलिथीन बैग को खोलने पर प्रश्न-पत्र हल करने से पूर्व परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि :

- प्रश्न-पुस्तिका संख्या तथा ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर अंकित बारकोड संख्या समान हैं।
- प्रश्न-पुस्तिका एवं ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक के सभी पृष्ठ व सभी प्रश्न सही मुद्रित हैं। समस्त प्रश्न, जैसा कि ऊपर वर्णित है, उपलब्ध हैं तथा कोई भी पृष्ठ कम नहीं है/ मुद्रण त्रुटि नहीं है। किसी भी प्रकार की विसंगति या दोषपूर्ण होने पर परीक्षार्थी वीक्षक से दूसरा प्रश्न-पत्र प्राप्त कर लें। यह सुनिश्चित करने की जिम्मेदारी अभ्यर्थी की होगी। परीक्षा प्रारम्भ होने के 5 मिनट पश्चात् ऐसे किसी दावे/आपत्ति पर कोई विचार नहीं किया जायेगा।

On opening the paper seal/polythene bag of the Question Booklet before attempting the question paper, the candidate should ensure that :

- Question Booklet Number and Barcode Number of OMR Answer Sheet are same.
- All pages & Questions of Question Booklet and OMR answer sheet are properly printed. All questions as mentioned above are available and no page is missing/misprinted.

If there is any discrepancy/defect, candidate must obtain another Question Booklet from Invigilator. Candidate himself shall be responsible for ensuring this. No claim/objection in this regard will be entertained after five minutes of start of examination.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. प्रत्येक प्रश्न के लिये एक विकल्प भरना अनिवार्य है।
 2. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
 3. प्रत्येक प्रश्न का मात्र एक ही उत्तर दीजिए। एक से अधिक उत्तर देने की दशा में प्रश्न के उत्तर को गलत माना जाएगा।
 4. OMR उत्तर-पत्रक इस प्रश्न-पुस्तिका के अन्दर रखा है। जब आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने को कहा जाए, तो उत्तर-पत्रक निकाल कर ध्यान से केवल नीले बॉल पॉइंट पेन से विवरण भरें।
 5. कृपया अपना रोल नम्बर ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर सावधानीपूर्वक सही भरें। गलत रोल नम्बर भरने पर परीक्षार्थी स्वयं उत्तरदायी होगा।
 6. प्रत्येक गलत उत्तर के लिए प्रश्न अंक का 1/3 भाग काटा जायेगा। गलत उत्तर से तात्पर्य अशुद्ध उत्तर अथवा किसी भी प्रश्न के एक से अधिक उत्तर से है।
 7. प्रत्येक प्रश्न के पाँच विकल्प दिये गये हैं, जिन्हें क्रमशः 1, 2, 3, 4, 5 अंकित किया गया है। अभ्यर्थी को सही उत्तर निर्दिष्ट करते हुए उनमें से केवल एक गोले (बबल) को उत्तर-पत्रक पर नीले बॉल पॉइंट पेन से गहरा करना है।
 8. यदि आप प्रश्न का उत्तर नहीं देना चाहते हैं तो उत्तर-पत्रक में पाँचवें (5) विकल्प को गहरा करें। यदि पाँच में से कोई भी गोला गहरा नहीं किया जाता है, तो ऐसे प्रश्न के लिये प्रश्न अंक का 1/3 भाग काटा जायेगा।
 - 9.* प्रश्न-पत्र हल करने के उपरांत अभ्यर्थी अनिवार्य रूप से ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक जाँच लें कि समस्त प्रश्नों के लिये एक विकल्प (गोला) भर दिया गया है। इसके लिये ही निर्धारित समय से 10 मिनट का अतिरिक्त समय दिया गया है।
 10. यदि अभ्यर्थी 10% से अधिक प्रश्नों में पाँच विकल्पों में से कोई भी विकल्प अंकित नहीं करता है तो उसको अयोग्य माना जायेगा।
 11. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपान्तरों में से अंग्रेजी रूपान्तर मान्य होगा।
 12. मोबाइल फोन अथवा अन्य किसी इलेक्ट्रॉनिक यंत्र का परीक्षा हॉल में प्रयोग पूर्णतया वर्जित है। यदि किसी अभ्यर्थी के पास ऐसी कोई वर्जित सामग्री मिलती है तो उसके विरुद्ध आयोग द्वारा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।
- चेतावनी :** अगर कोई अभ्यर्थी नकल करते पकड़ा जाता है या उसके पास से कोई अनधिकृत सामग्री पाई जाती है, तो उस अभ्यर्थी के विरुद्ध पुलिस में प्राथमिकी दर्ज कराते हुए राजस्थान सार्वजनिक परीक्षा (भर्ती) में अनुचित साधनों की रोकथाम अध्यापय) अधिनियम, 2022 तथा अन्य प्रभावी कानून एवं आयोग के नियमों-प्रावधानों के तहत कार्यवाही की जाएगी। साथ ही आयोग ऐसे अभ्यर्थी को भविष्य में होने वाली आयोग की समस्त परीक्षाओं से विवर्जित कर सकता है।

INSTRUCTIONS FOR CANDIDATES

1. It is mandatory to fill one option for each question.
2. All questions carry equal marks.
3. Only one answer is to be given for each question. If more than one answers are marked, it would be treated as wrong answer.
4. The OMR Answer Sheet is inside this Question Booklet. When you are directed to open the Question Booklet, take out the Answer Sheet and fill in the particulars carefully with Blue Ball Point Pen only.
5. Please correctly fill your Roll Number in OMR Answer Sheet. Candidate will himself be responsible for filling wrong Roll No.
6. 1/3 part of the mark(s) of each question will be deducted for each wrong answer. A wrong answer means an incorrect answer or more than one answers for any question.
7. Each question has five options marked as 1, 2, 3, 4, 5. You have to darken only one circle (bubble) indicating the correct answer on the Answer Sheet using BLUE BALL POINT PEN.
8. If you are not attempting a question then you have to darken the circle '5'. If none of the five circles is darkened, one third (1/3) part of the marks of question shall be deducted.
- 9.* After solving question paper, candidate must ascertain that he/she has darkened one of the circles (bubbles) for each of the questions. Extra time of 10 minutes beyond scheduled time, is provided for this.
10. A candidate who has not darkened any of the five circles in more than 10% questions, shall be disqualified.
11. If there is any sort of ambiguity/mistake either of printing or factual nature then out of Hindi and English Versions of the question, the English Version will be treated as standard.
12. Mobile Phone or any other electronic gadget in the examination hall is strictly prohibited. A candidate found with any of such objectionable material with him/her will be strictly dealt as per rules.

Warning : If a candidate is found copying or if any unauthorized material is found in his/her possession, F.I.R. would be lodged against him/her in the Police Station and he/she would liable to be prosecuted under Rajasthan Public Examination (Measures for Prevention of Unfair Means in Recruitment) Act, 2022 & any other laws applicable and Commission's Rules-Regulations. Commission may also debar him/her permanently from all future examinations.

उत्तर-पत्रक में दो प्रतियाँ हैं - मूल प्रति और कार्बन प्रति। परीक्षामात्र पर परीक्षा कक्ष छोड़ने से पूर्व परीक्षार्थी उत्तर-पत्रक की दोनों प्रतियाँ वीक्षक को सौंपेंगे, परीक्षार्थी स्वयं कार्बन प्रति अलग नहीं करें। वीक्षक उत्तर-पत्रक की मूल प्रति को अपने पास जमा कर, कार्बन प्रति को मूल प्रति से कट लाइन से मोड़ कर सावधानीपूर्वक अलग कर परीक्षार्थी को सौंपेंगे, जिसे परीक्षार्थी अपने साथ ले जायेंगे। परीक्षार्थी को उत्तर-पत्रक की कार्बन प्रति चयन प्रक्रिया पूर्ण होने तक सुरक्षित रखनी होगी एवं आयोग द्वारा माँगे जाने पर प्रस्तुत करनी होगी।

02-□

1. सिविल प्रक्रिया संहिता के किस प्रावधान के अन्तर्गत अस्थाई व्यादेश के आदेश को प्रभावीन्मुक्त, उनमें फेरफार या उसे अपास्त किया जा सकेगा ?

- (1) आदेश 39 नियम 4
- (2) आदेश 39 नियम 9
- (3) आदेश 39 नियम 2क
- (4) आदेश 39 नियम 7
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

2. एकपक्षीय डिक्री अपास्त कराने का प्रावधान सी.पी.सी. में उल्लिखित है :

- (1) आदेश 9 नियम 8 में
- (2) आदेश 9 नियम 13 में
- (3) आदेश 9 नियम 9 में
- (4) आदेश 9 नियम 7 में
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

3. सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 के अन्तर्गत निम्नलिखित में से किस आदेश/नियम में डिक्री की अन्तर्वस्तु का प्रावधान किया गया है ?

- (1) आदेश 19 नियम 4
- (2) आदेश 20 नियम 6
- (3) आदेश 20 नियम 7
- (4) आदेश 21 नियम 6
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

4. 'एक्स-डेबिटो जस्टीटेइ (Ex-debita justitiae)' सूत्रवाक्य सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 की किस धारा से सम्बन्धित है ?

- (1) धारा 151
- (2) धारा 146
- (3) धारा 145
- (4) धारा 140
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

5. सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 के अन्तर्गत निम्नलिखित में से किस वर्ष केवियट दायर करने के अधिकार का प्रावधान अन्तःस्थापित किया गया ?

- (1) 1920
- (2) 1976
- (3) 1999
- (4) 1937
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

6. सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 के अन्तर्गत निम्नलिखित में से कौन सा आदेश / नियम 'सरकारी प्लीडर' से सम्बन्धित है ?

- (1) आदेश 27 नियम 5क
- (2) आदेश 26 नियम 8क
- (3) आदेश 27 नियम 5ख
- (4) आदेश 27 नियम 8ख
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

1. Under which provision of Civil Procedure Code, an order of temporary injunction may be discharged, varied or set-aside ?

- (1) Order XXXIX Rule 4
- (2) Order XXXIX Rule 9
- (3) Order XXXIX Rule 2A
- (4) Order XXXIX Rule 7
- (5) Question not attempted

2. The provision for setting aside ex-parte decree is stated in C.P.C. under :

- (1) Order IX Rule 8
- (2) Order IX Rule 13
- (3) Order IX Rule 9
- (4) Order IX Rule 7
- (5) Question not attempted

3. In which of the following Order/Rule the contents of decree has been provided under the Code of Civil Procedure, 1908 ?

- (1) Order XIX Rule 4
- (2) Order XX Rule 6
- (3) Order XX Rule 7
- (4) Order XXI Rule 6
- (5) Question not attempted

4. The maxim 'Ex-debita justitiae' is related to which section of the Code of Civil Procedure, 1908 ?

- (1) Section 151
- (2) Section 146
- (3) Section 145
- (4) Section 140
- (5) Question not attempted

5. In which of the following year the provision for right to lodge caveat was inserted under the Code of Civil Procedure, 1908 ?

- (1) 1920
- (2) 1976
- (3) 1999
- (4) 1937
- (5) Question not attempted

6. Which of the following Order/Rule deals with the 'Government Pleader' under the Code of Civil Procedure, 1908 ?

- (1) Order XXVII Rule 5A
- (2) Order XXVI Rule 8A
- (3) Order XXVII Rule 5B
- (4) Order XXVII Rule 8B
- (5) Question not attempted

7. निष्पादन विक्रय के आगमों का डिक्रीदारों के बीच आनुपातिक वितरण करने का प्रावधान है -

- (1) धारा 65 (2) धारा 74
(3) धारा 73 (4) धारा 67
(5) अनुत्तरित प्रश्न

8. सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 के आदेश XXXVII के अन्तर्गत निम्नलिखित में से कौन सा संक्षिप्त प्रक्रिया की विषय-वस्तु नहीं है ?

- (1) हुण्डी के लिए वाद
(2) वचन-पत्र के लिए वाद
(3) विनिमय-पत्र के लिए वाद
(4) भाटक सहित स्थावर सम्पत्ति के प्रत्युद्धरण के लिए वाद
(5) अनुत्तरित प्रश्न

9. सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 के अन्तर्गत 'लोक न्यूसेन्स' के सम्बन्ध में निम्नलिखित में से कौन वाद नहीं ला सकेगा ?

- (1) दो या अधिक व्यक्तियों द्वारा न्यायालय की अनुमति से
(2) किसी प्राइवेट व्यक्ति के द्वारा यदि उसे विशेष क्षति नहीं पहुँची है।
(3) महाधिवक्ता द्वारा
(4) किसी प्राइवेट व्यक्ति के द्वारा यदि उसे विशेष क्षति पहुँची है।
(5) अनुत्तरित प्रश्न

10. सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 के अन्तर्गत निम्नलिखित में से कौन सी धारा विचारण के स्थान को खुला न्यायालय समझे जाने से सम्बन्धित है ?

- (1) धारा 158 (2) धारा 157
(3) धारा 153क (4) धारा 153ख
(5) अनुत्तरित प्रश्न

11. 'अ' 1 जून, 2022 को 'ब' को एक विशिष्ट दर पर 25 टिन तेल विक्रय एवं परिदान हेतु सहमत होता है। उसी दिन वह 'स' को उतनी ही मात्रा में एवं उक्त दर पर ही तेल विक्रय एवं परिदान हेतु सहमत होता है। इस स्थिति में निम्न में से कौन सा कथन सही है ?

- (1) अ के विरुद्ध वाद में ब व स वादियों के रूप में संयोजित नहीं हो सकते क्योंकि संव्यवहार भिन्न हैं।
(2) ब व स वादियों के रूप में संयोजित हो सकेंगे क्योंकि मूल्य एक ही था।
(3) ब व स वादियों के रूप में संयोजित हो सकेंगे क्योंकि मात्रा समान थी।
(4) ब व स, अ के विरुद्ध वाद में वादियों के रूप में संयोजित हो सकेंगे।
(5) अनुत्तरित प्रश्न

7. Rateable distribution of proceeds of sale in execution of a decree is provided under -

- (1) Section 65 (2) Section 74
(3) Section 73 (4) Section 67
(5) Question not attempted

8. Which one of the following is not the subject-matter under Order XXXVII of the Code of Civil Procedure, 1908 ?

- (1) Suit for hundi
(2) Suit for promissory note
(3) Suit for Bill of Exchange
(4) Suit for recovery of immovable property with rent
(5) Question not attempted

9. Who of the following may not bring a suit in relation to 'Public Nuisance' under the Code of Civil Procedure, 1908 ?

- (1) By two or more persons with the leave of the Court
(2) Any private person if he has not sustained special damage
(3) By Advocate General
(4) Any private person if he has sustained special damage
(5) Question not attempted

10. Which one of the following section is related to place of trial to be deemed to be Open Court under the Code of Civil Procedure, 1908 ?

- (1) Section 158 (2) Section 157
(3) Section 153A (4) Section 153B
(5) Question not attempted

11. 'A' agrees to sell and deliver 25 tins of oil to 'B' at a particular rate on 1st June 2022. He also agrees to sell and deliver a like quantity of oil on the same day at the same price to 'C'. In the given situation, which one of the following is correct statement ?

- (1) B & C cannot join as plaintiffs in suit against A as the transactions are different.
(2) B & C can join as plaintiffs as the price was same.
(3) B & C can join as plaintiffs as the quantity was the same.
(4) B & C can join as plaintiffs in suit against A.
(5) Question not attempted

12. सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 की निम्नलिखित में से किस धारा में यह प्रावधान किया गया है कि प्रत्येक वादपत्र में तथ्य, शपथ-पत्र द्वारा साबित किए जायेंगे ?
- (1) धारा 28(1) (2) धारा 27
(3) धारा 26(1) (4) धारा 26(2)
(5) अनुत्तरित प्रश्न
13. सिविल प्रक्रिया संहिता के अन्तर्गत निम्न में असुमेलित युग्म को बताइये :
- (1) प्रेसीडेन्सी लघुवाद न्यायालय - धारा 8
(2) धन-संबंधी अधिकारिता - धारा 9
(3) प्रान्तीय लघुवाद न्यायालय - धारा 7
(4) राजस्व न्यायालय - धारा 5
(5) अनुत्तरित प्रश्न
14. सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 के अन्तर्गत निम्नलिखित में से कौन वाद मित्र नहीं नियुक्त किया जा सकेगा ?
- (1) जो वाद में विपक्षी पक्षकार नहीं है।
(2) उसका हित अवयस्क के प्रतिकूल नहीं है।
(3) जो वाद मित्र होने के लिए अपनी मौखिक सहमति देता है।
(4) कोई व्यक्ति जो वयस्क हो और स्वस्थ चित्त का हो।
(5) अनुत्तरित प्रश्न
15. सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 का आदेश XVII निम्नलिखित में से किस पर लागू होता है ?
- (1) प्रकटीकरण और निरीक्षण
(2) स्थगन
(3) स्वीकृतियाँ
(4) शपथ-पत्र
(5) अनुत्तरित प्रश्न
16. सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 की धारा 133 के अन्तर्गत निम्नलिखित में से कौन न्यायालय में स्वीय उपसंजाति से छूट पाने का हकदार नहीं है ?
- (1) राज्य विधान सभाओं के अध्यक्ष
(2) उच्च न्यायालयों के न्यायाधीश
(3) राज्य विधान परिषद् के उपसभापति
(4) राज्यों के मन्त्री
(5) अनुत्तरित प्रश्न
12. In which of the following section of the Code of Civil Procedure, 1908 it has been provided that in every plaint, facts shall be proved by affidavit ?
- (1) Section 28(1) (2) Section 27
(3) Section 26(1) (4) Section 26(2)
(5) Question not attempted
13. Under Civil Procedure Code, find the incorrect match of the following :
- (1) Presidency Small Cause Courts - Section 8
(2) Pecuniary Jurisdiction - Section 9
(3) Provincial Small Cause Courts - Section 7
(4) Revenue Courts - Section 5
(5) Question not attempted
14. Who may not be appointed in the following as, next friend under the Code of Civil Procedure, 1908 ?
- (1) Who is not the opposite party in the suit.
(2) His interest is not adverse to that of the minor.
(3) Who gives oral consent to act as a next friend.
(4) Any person who has attained majority and is of sound mind.
(5) Question not attempted
15. The Order XVII of the Code of Civil Procedure, 1908 applies to which of the following ?
- (1) Discovery and Inspection
(2) Adjournments
(3) Admissions
(4) Affidavits
(5) Question not attempted
16. Who of the following is not entitled to get exemption from personal appearance in the Court under Section 133 of the Code of Civil Procedure, 1908 ?
- (1) The Speakers of the State Legislative Assemblies
(2) The Judges of the High Courts
(3) The Vice-Chairman of the State Legislative Councils
(4) The Ministers of States
(5) Question not attempted

17. निम्नलिखित में से कौन सा कथन अभिवचन के मूलभूत सिद्धांतों के सम्बन्ध में सही नहीं है ?

- (1) अभिवचन में दिए गए तथ्य संक्षिप्त प्रारूप में हो
- (2) सारभूत तथ्यों का अभिवचन करें
- (3) तथ्यों का अभिवचन करें विधि का नहीं
- (4) साक्ष्य का अभिवचन करें
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

18. एकपक्षीय डिक्री

- (1) एक वैध डिक्री का सम्पूर्ण बल रखती है, जब तक इसे अपास्त न कर दिया जाये।
- (2) निष्क्रिय है।
- (3) अवैध है।
- (4) शून्य है।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

19. 'एक्टस क्यूरे नैमीनेम ग्रेवेबिट' (actus curiae neminem gravabit) सूत्रवाक्य सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 की निम्नलिखित में से किस धारा से सम्बन्धित है ?

- (1) धारा 150
- (2) धारा 146
- (3) धारा 144
- (4) धारा 11
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

20. दीवानी कार्यवाहियों में उच्चतम न्यायालय को अपील हेतु निम्न में से कौन सी पूर्ववर्ती शर्त नहीं है ?

- (1) यह कि उच्च न्यायालय की राय में उस प्रश्न का उच्चतम न्यायालय द्वारा विनिश्चय आवश्यक है।
- (2) यह कि मामले में व्यापक महत्त्व का कोई सारवान् विधिक प्रश्न अंतर्वलित हो।
- (3) यह कि मामले में जन महत्त्व का कोई सारवान् तथ्य का प्रश्न अंतर्वलित हो।
- (4) यह कि निर्णय, डिक्री या आदेश उच्च न्यायालय द्वारा पारित किया गया हो।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

21. सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 के आदेश XXVII-क नियम 4 के अन्तर्गत 'कानूनी लिखत' में निम्नलिखित में से कौन सा सम्मिलित नहीं है ?

- (1) रूढ़ि
- (2) आदेश
- (3) अधिसूचना
- (4) नियम
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

17. Which one of the following statement is not correct relating to the fundamental principles of pleading ?

- (1) The facts should be stated in concise form
- (2) Pleading should be of material facts
- (3) Pleading should state facts and not law
- (4) Pleading should state the evidence
- (5) Question not attempted

18. An ex-parte decree :

- (1) has all the force of a valid decree until it is set-aside.
- (2) is inoperative.
- (3) is illegal.
- (4) is void.
- (5) Question not attempted

19. The maxim 'actus curiae neminem gravabit' is related to which of the following section of the Code of Civil Procedure, 1908 ?

- (1) Section 150
- (2) Section 146
- (3) Section 144
- (4) Section 11
- (5) Question not attempted

20. Which one of the following is not a pre-condition for appeal to the Supreme Court in Civil Proceedings ?

- (1) That in the opinion of High Court, the said question needs to be decided by the Supreme Court.
- (2) That the case should involve a substantial question of law of general importance.
- (3) That the case should involve a substantial question of fact of public importance.
- (4) That the judgement, decree or final order is passed by the High Court.
- (5) Question not attempted

21. Which one of the following is not included in the 'Statutory instrument' under Order XXVII-A Rule 4 of the Code of Civil Procedure, 1908 ?

- (1) Custom
- (2) Order
- (3) Notification
- (4) Rule
- (5) Question not attempted

22. निम्नलिखित में से किस वाद में उच्चतम न्यायालय ने यह अभिनिर्धारित किया कि सरकारी प्लीडर सरकार की ओर से समझौता भी कर सकता है ?

- (1) वाई. स्लीबचन बनाम तमिलनाडु राज्य
- (2) आन्ध्रा बैंक लि. बनाम आर. श्रीनिवासन
- (3) हर्षद चिमनलाल मोदी बनाम डी.एल.एफ. यूनिवर्सल लि.
- (4) ओ.एन.जी.सी. बनाम उत्पल कुमार बसु
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

23. एक केवियट _____ के अवसान के पश्चात् प्रवृत्त नहीं रहेगा ।

- (1) 90 दिन
- (2) 60 दिन
- (3) 30 दिन
- (4) 120 दिन
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

24. सी.पी.सी. की धारा 135 के अंतर्गत निम्नलिखित में से किसे सिविल आदेशिका के अधीन गिरफ्तारी से छूट है ?

- (1) राज्य की विधान परिषद के सदस्य को
- (2) राज्य की विधान सभा के सदस्य को
- (3) लोक सभा के सदस्य को
- (4) सिविल न्यायाधीश को
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

25. सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 का परिशिष्ट च निम्नलिखित में से किस पर लागू होता है ?

- (1) अभिवचन
- (2) निष्पादन
- (3) अनुपूरक कार्यवाहियाँ
- (4) डिक्री
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

26. सी.पी.सी. के अंतर्गत निम्नलिखित में से कौन सा पुनर्विलोकन का आधार नहीं है ?

- (1) भूल जो अभिलेख को देखने से प्रकट हो जो कि तथ्य या विधि की हो सकती है ।
- (2) केवल मात्र विधि की भूल जो अभिलेख को देखने से प्रकट हो ।
- (3) नई एवं महत्वपूर्ण बात का पता चलना ।
- (4) नए एवं महत्वपूर्ण साक्ष्य का पता चलना ।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

22. In which of the following case the Supreme Court held that a Government Pleader can also enter into compromise on behalf of the Government ?

- (1) Y. Sleebachan vs. State of Tamilnadu
- (2) Andhra Bank Ltd. vs. R. Srinivasan
- (3) Harshad Chimanlal Modi vs. DLF Universal Ltd.
- (4) ONGC vs. Utpal Kumar Basu
- (5) Question not attempted

23. A caveat shall not remain in force after the expiry of _____.

- (1) 90 days
- (2) 60 days
- (3) 30 days
- (4) 120 days
- (5) Question not attempted

24. Under Section 135 of C.P.C. who among the following is exempted from arrest under Civil Process ?

- (1) Member of a Legislative Council of a State
- (2) Member of Legislative Assembly of a State
- (3) Member of House of People
- (4) Civil Judge
- (5) Question not attempted

25. The Appendix F of the Code of Civil Procedure, 1908 applies to which of the following ?

- (1) Pleadings
- (2) Execution
- (3) Supplemental Proceedings
- (4) Decrees
- (5) Question not attempted

26. Which one of the following is not a ground of review under C.P.C. ?

- (1) Error apparent on the face of the record which may be of fact or law.
- (2) Error of law only apparent on the face of the record.
- (3) Discovery of new and important matter.
- (4) Discovery of new and important evidence.
- (5) Question not attempted

27. धारा 143 सी.पी.सी. के अंतर्गत डाक महसूल में छूट देने की शक्ति प्राप्त है :

- (1) भारत संघ को (2) उच्च न्यायालय को
(3) राज्य सरकार को (4) केन्द्रीय सरकार को
(5) अनुत्तरित प्रश्न

28. निम्न में से सी.पी.सी. की कौन सी धारा समय को बढ़ाने से संबंधित है ?

- (1) धारा 148 (2) धारा 138
(3) धारा 128 (4) धारा 118
(5) अनुत्तरित प्रश्न

29. सिविल प्रक्रिया संहिता की धारा _____ के अन्तर्गत न्यायालय फीस की कमी को पूरा करने की शक्ति दी गई है ।

- (1) धारा 158 (2) धारा 150
(3) धारा 149 (4) धारा 148
(5) अनुत्तरित प्रश्न

30. सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 के अन्तर्गत विशेष मामले के लिए निम्नलिखित में से किस धारा / आदेश / नियम में प्रावधान उपबन्धित किया गया है ?

- (1) धारा 90, आदेश 36, नियम 1 से 6
(2) धारा 89, आदेश 36, नियम 1 से 5
(3) धारा 90, आदेश 36, नियम 1 से 5
(4) धारा 90, आदेश 37, नियम 1 से 6
(5) अनुत्तरित प्रश्न

31. निम्नलिखित में से किस मामले में डिक्री का निष्पादन निर्णीत ऋणी को सिविल जेल में भेजकर नहीं करवाया जा सकता है ?

- (1) दाम्पत्य अधिकारों के प्रत्यास्थापन के लिए डिक्री
(2) संविदा के विनिर्दिष्ट पालन के लिए डिक्री
(3) विनिर्दिष्ट चल सम्पत्ति की डिक्री
(4) धन के भुगतान की डिक्री
(5) अनुत्तरित प्रश्न

32. धारा 141 सी.पी.सी. में अभिव्यक्ति 'कार्यवाहियों' से कार्यवाही अपवर्जित है :

- (1) संविधान के अनुच्छेद 226 के अधीन
(2) जिला न्यायाधीश के समक्ष
(3) सिविल न्यायाधीश के समक्ष
(4) आदेश 9 के अंतर्गत
(5) अनुत्तरित प्रश्न

27. Power to remit postage under Section 143 C.P.C. lies with the

- (1) Union of India
(2) High Court
(3) State Government
(4) Central Government
(5) Question not attempted

28. Which of the following section of C.P.C. relates to enlargement of time ?

- (1) Section 148 (2) Section 138
(3) Section 128 (4) Section 118
(5) Question not attempted

29. Power to make up deficiency of court-fee is given in Code of Civil Procedure under -

- (1) Section 158 (2) Section 150
(3) Section 149 (4) Section 148
(5) Question not attempted

30. In which of the following Section/ Order/Rule, the provision for special case has been provided under the Code of Civil Procedure, 1908 ?

- (1) Section 90, Order XXXVI, Rule 1 to 6
(2) Section 89, Order XXXVI, Rule 1 to 5
(3) Section 90, Order XXXVI, Rule 1 to 5
(4) Section 90, Order XXXVII, Rule 1 to 6
(5) Question not attempted

31. In which of the following case a decree cannot be executed by sending the judgement debtor to Civil Prison ?

- (1) Decree for restitution of conjugal rights
(2) Decree for specific performance of a contract
(3) Decree for specific movable property
(4) Decree for payment of money
(5) Question not attempted

32. In Section 141 of C.P.C. the expression 'Proceedings' excludes any proceedings :

- (1) Under Article 226 of the Constitution
(2) Before District Judge
(3) Before Civil Judge
(4) Under Order IX
(5) Question not attempted

33. अभिवचन में संशोधन के लिए आवेदन को मंजूर करने का आदेश –
- (1) उच्च न्यायालय की पुनरीक्षण अधिकारिता के अध्वधीन है।
 - (2) धारा 100 सी.पी.सी. के अंतर्गत द्वितीय अपील योग्य है।
 - (3) धारा 104 सी.पी.सी. के अंतर्गत अपील योग्य है।
 - (4) अपील योग्य है क्योंकि यह एक डिक्री है।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
34. यदि कोई वाद अवयस्क के विरुद्ध लाया जाता है तो न्यायालय उसकी प्रतिरक्षा के लिए एक व्यक्ति को आदेश 32 :
- (1) नियम 5 सी.पी.सी. के अंतर्गत नियुक्त करेगा।
 - (2) नियम 4 सी.पी.सी. के अंतर्गत नियुक्त करेगा।
 - (3) नियम 3 सी.पी.सी. के अंतर्गत नियुक्त करेगा।
 - (4) नियम 2 सी.पी.सी. के अंतर्गत नियुक्त करेगा।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
35. ए ₹ 5,000 की डिक्री बी के विरुद्ध अभिप्राप्त करता है और निष्पादन में ₹ 5,000 धनराशि का प्रत्युद्धरण कर लेता है। बाद में अपील में डिक्री उलट दी जाती है। उपर्युक्त तथ्यों के आधार पर निम्नलिखित में से सही उत्तर का चयन कीजिए :
- (1) ए ₹ 5,000 की धनराशि अपने पास रखने का हकदार है।
 - (2) बी ₹ 5,000 की धनराशि वापस प्राप्त करने का हकदार है।
 - (3) बी ₹ 5,000 वापस प्राप्त करने का हकदार नहीं है।
 - (4) बी ₹ 5,000 ब्याज सहित वापस प्राप्त करने का हकदार है।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
36. आदेश 20 नियम 6 क सी.पी.सी. के अनुसार निर्णय सुनाए जाने की दिनांक से
- (1) तीस दिन के भीतर डिक्री तैयार की जानी चाहिए।
 - (2) इक्कीस दिन के भीतर डिक्री तैयार की जानी चाहिए।
 - (3) पंद्रह दिन के भीतर डिक्री तैयार की जानी चाहिए।
 - (4) सात दिन के भीतर डिक्री तैयार की जानी चाहिए।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
33. An order allowing an application for amendment of pleading is –
- (1) Subject to revisional jurisdiction of High Court.
 - (2) appealable as second appeal under Section 100 of C.P.C.
 - (3) appealable under Section 104 of C.P.C.
 - (4) appealable because it is a decree.
 - (5) Question not attempted
34. If a suit is instituted against a minor, the Court should appoint a person to defend the suit under Order XXXII
- (1) Rule 5 of C.P.C.
 - (2) Rule 4 of C.P.C.
 - (3) Rule 3 of C.P.C.
 - (4) Rule 2 of C.P.C.
 - (5) Question not attempted
35. A obtains a decree against B for ₹ 5,000 and recovers the amount in execution. The decree is subsequently reversed in appeal. On the basis of above facts choose the correct answer from the following :
- (1) A is entitled to retain the amount of ₹ 5,000.
 - (2) B is entitled to a refund of the amount of ₹ 5,000.
 - (3) B is not entitled to a refund of the amount of ₹ 5,000.
 - (4) B is entitled to a refund of the amount of ₹ 5,000 with interest.
 - (5) Question not attempted
36. According the Order XX Rule 6A of C.P.C. the decree should be drawn up within
- (1) thirty days from the date on which judgement is pronounced.
 - (2) twenty-one days from the date on which judgement is pronounced.
 - (3) fifteen days from the date on which judgment is pronounced.
 - (4) seven days from the date on which judgement is pronounced.
 - (5) Question not attempted

37. सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 के अन्तर्गत प्रतिनिधि वाद के सम्बन्ध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है ?

- (1) वाद में पक्षकारों का हित समान हो ।
- (2) पक्षकारों की संख्या अधिक हो ।
- (3) उन सभी पक्षकारों जिनका कि प्रतिनिधित्व किया जाना है सूचना नहीं दी गयी हो ।
- (4) प्रतिनिधि वाद संस्थित करने के लिए न्यायालय द्वारा अनुमति प्रदान की गयी हो ।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

38. निम्नलिखित में से कौन सा निर्धन व्यक्ति के रूप में वाद लाने की अनुज्ञा के लिए आवेदन को नामंजूर करने का आधार सी.पी.सी. में नहीं है ?

- (1) जहाँ कि आवेदक ने आवेदन प्रस्तुत करने के ठीक पहले छः माह के भीतर कपटपूर्वक सम्पत्ति का व्ययन कर दिया है ।
- (2) जहाँ कि वाद विधि द्वारा वर्जित प्रतीत होता है ।
- (3) जहाँ कि कोई वाद कारण नहीं है ।
- (4) जहाँ कि आवेदक निर्धन व्यक्ति नहीं है ।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

39. सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 का निम्नलिखित में से कौन सा आदेश/नियम यह प्रावधान करता है कि अभिवचन में तारीखें, राशियाँ और संख्याएँ अंकों और शब्दों में अभिव्यक्त की जायेंगी ?

- (1) आदेश 6 नियम 2(1)
- (2) आदेश 6 नियम 2(2)
- (3) आदेश 7 नियम 8
- (4) आदेश 6 नियम 2(3)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

40. सी.पी.सी. के आदेश 33 नियम 1 के साथ संलग्न स्पष्टीकरण की संख्या है :

- (1) चार
- (2) तीन
- (3) दो
- (4) एक
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

37. Which one of the following statement is not correct in relation to the representative suit under the Code of Civil Procedure, 1908 ?

- (1) The parties must have the same interest in the suit.
- (2) The parties must be numerous.
- (3) Notice must not have been issued to the parties whom it is proposed to represent in the suit.
- (4) The permission must have been granted by the Court to institute the representative suit.
- (5) Question not attempted

38. Which one of the following is not a ground for rejecting an application for permission to sue as an indigent person in C.P.C. ?

- (1) Where the applicant has, within six months before the presentation of the application disposed of any property fraudulently.
- (2) Where the suit appears to be barred by law.
- (3) Where there is no cause of action.
- (4) Where the applicant is not an indigent person.
- (5) Question not attempted

39. Which one of the following order/rule of the Code of Civil Procedure, 1908 makes a provision that dates, sums and numbers shall be expressed in a pleading in figures as well as in words ?

- (1) Order VI Rule 2(1)
- (2) Order VI Rule 2(2)
- (3) Order VII Rule 8
- (4) Order VI Rule 2(3)
- (5) Question not attempted

40. Number of explanation appended to Order XXXIII Rule 1 of C.P.C. is :

- (1) Four
- (2) Three
- (3) Two
- (4) One
- (5) Question not attempted

41. आदेश 21 सी.पी.सी. में नियम हैं :
- (1) 106 (2) 104
(3) 100 (4) 96
(5) अनुत्तरित प्रश्न
42. सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 के अन्तर्गत निम्नलिखित में से कौन सा आदेश / नियम न्यायालय को डिक्री पारित करने से पूर्व किसी भी समय अतिरिक्त विवादायकों की विरचना करने की शक्ति प्रदान करता है ?
- (1) आदेश 14 नियम 5 (2) आदेश 14 नियम 4
(3) आदेश 13 नियम 3 (4) आदेश 14 नियम 6
(5) अनुत्तरित प्रश्न
43. सी.पी.सी. के आदेश 23 नियम 3 ख के अंतर्गत निम्नलिखित में से कौन सा प्रतिनिधि वाद है ?
- (1) धारा 91 के अंतर्गत वाद
(2) धारा 88 के अंतर्गत वाद
(3) धारा 86 के अंतर्गत वाद
(4) धारा 79 के अंतर्गत वाद
(5) अनुत्तरित प्रश्न
44. सी.पी.सी. के अंतर्गत किस आदेश के विरुद्ध अपील नहीं होगी ?
- (1) अंतरिम व्यादेश नामंजूर करने का आदेश ।
(2) अंतरिम व्यादेश मंजूर करने का आदेश ।
(3) पुनर्विलोकन के आवेदन को मंजूर करने का आदेश ।
(4) पुनर्विलोकन के आवेदन को नामंजूर करने का आदेश ।
(5) अनुत्तरित प्रश्न
45. सी.पी.सी. की पहली अनुसूची के परिशिष्ट 'क' में है
- (1) निष्पादन (2) डिक्रियाँ
(3) अभिवचन (4) आदेशिका
(5) अनुत्तरित प्रश्न
46. सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 के अन्तर्गत निम्नलिखित में से कौन सा आदेश वायुसैनिक द्वारा या उनके विरुद्ध वाद से सम्बन्धित है ?
- (1) आदेश 28 (2) आदेश 27
(3) आदेश 30 (4) आदेश 27-क
(5) अनुत्तरित प्रश्न
41. Order XXI of C.P.C. has :
- (1) 106 rules (2) 104 rules
(3) 100 rules (4) 96 rules
(5) Question not attempted
42. Which one of the following order/rule under the Code of Civil Procedure, 1908 empowers the Court to frame additional issues at any time before passing a decree ?
- (1) Order XIV Rule 5
(2) Order XIV Rule 4
(3) Order XIII Rule 3
(4) Order XIV Rule 6
(5) Question not attempted
43. Which one of the following is a representative suit under Order XXIII Rule 3B of C.P.C. ?
- (1) A suit under Section 91
(2) A suit under Section 88
(3) A suit under Section 86
(4) A suit under Section 79
(5) Question not attempted
44. Under C.P.C. no appeal lies against an order :
- (1) refusing to grant interim injunction.
(2) granting interim injunction.
(3) granting an application for review.
(4) rejecting an application for review.
(5) Question not attempted
45. Appendix A to first Schedule of C.P.C. contains
- (1) Execution (2) Decrees
(3) Pleadings (4) Process
(5) Question not attempted
46. Which one of the following order under the Code of Civil Procedure, 1908 deals with the suits by or against the Airmen ?
- (1) Order XXVIII (2) Order XXVII
(3) Order XXX (4) Order XXVII-A
(5) Question not attempted

47. धारा 2(घ) दं.प्र.सं., 1973 के अंतर्गत 'परिवाद' के तत्वों के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है ?

- (1) इसमें पुलिस रिपोर्ट सम्मिलित नहीं है।
- (2) यह मजिस्ट्रेट को किया जावे।
- (3) यह मौखिक नहीं हो यह केवल लिखित में हो।
- (4) यह कि यह एक अभिकथन है।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

48. एक विधि में उस न्यायालय का नाम उल्लेखित नहीं है जिसके द्वारा अपराध विचारणीय है परन्तु इसमें उल्लेख है कि अपराध 10 वर्ष के कारावास से दण्डनीय है। ऐसी स्थिति में अपराध विचारणीय होगा :

- (1) सेशन न्यायालय द्वारा
- (2) मुख्य महानगर मजिस्ट्रेट के न्यायालय द्वारा
- (3) महानगर मजिस्ट्रेट के न्यायालय द्वारा
- (4) प्रथम वर्ग मजिस्ट्रेट के न्यायालय द्वारा
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

49. न्यायिक मजिस्ट्रेट द्वारा किए जाने वाले निम्नलिखित कृत्यों में कौन सा कृत्य धारा 3 दं.प्र.सं. में उल्लेखित नहीं है ?

- (1) किसी व्यक्ति को किसी न्यायालय के समक्ष विचारण हेतु भेजना
- (2) अभियोजन वापस लेना
- (3) विचारण लंबित रहते हुए अभिरक्षा में निरोध
- (4) साक्ष्य का अधिमूल्यन
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

50. उच्च न्यायालय द्वारा विशेष न्यायिक मजिस्ट्रेट एक समय में _____ अवधि के लिए नियुक्त किए जा सकेंगे।

- (1) छह माह से अनधिक
- (2) एक वर्ष से अनधिक
- (3) दो वर्ष से अनधिक
- (4) तीन वर्ष से अनधिक
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

51. दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 के निम्न अध्यायों में से कौन से अध्याय नागालैण्ड राज्य में राज्य सरकार द्वारा अधिसूचना जारी किए बिना लागू नहीं होंगे ?

- (1) अध्याय 12, 14 एवं 15
- (2) अध्याय 8, 10 एवं 11
- (3) अध्याय 5, 6 एवं 7
- (4) अध्याय 3, 4 एवं 5
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

47. Which one of the following statement is not correct regarding the elements of a 'Complaint' under Section 2(d) of Cr.P.C., 1973 ?

- (1) It does not include a police report.
- (2) It should be made to a magistrate.
- (3) It should not be oral but should be made in writing only.
- (4) That it is an allegation.
- (5) Question not attempted

48. A law does not provide the name of the court by which an offence shall be triable but it states that the offence is punishable with imprisonment for 10 years. In such a situation the offence shall be triable by court of :

- (1) Session
- (2) Chief Metropolitan Magistrate
- (3) Metropolitan Magistrate
- (4) Magistrate of the First Class
- (5) Question not attempted

49. Which of the following function exercisable by the Judicial Magistrate is not stated in Section 3 of Cr.P.C. ?

- (1) Sending a person for trial before any court.
- (2) Withdrawing from a prosecution.
- (3) Detention in custody pending trial.
- (4) Appreciation of evidence.
- (5) Question not attempted

50. The Special Judicial Magistrate shall be appointed at a time by High Court for a term of

- (1) not exceeding six months.
- (2) not exceeding one year.
- (3) not exceeding two years.
- (4) not exceeding three years.
- (5) Question not attempted

51. Which of the following chapters of Cr.P.C., 1973 shall not apply to the State of Nagaland without issuing a notification by the State Government ?

- (1) Chapters XII, XIV and XV
- (2) Chapters VIII, X and XI
- (3) Chapters V, VI and VII
- (4) Chapters III, IV and V
- (5) Question not attempted

52. विशेष लोक अभियोजक नियुक्त होने के लिए कौन पात्र है ?

- (1) जो अधिवक्ता के रूप में कम से कम दस वर्ष तक विधि व्यवसाय करता रहा हो।
- (2) जो अधिवक्ता के रूप में सात वर्ष विधि व्यवसाय करता रहा हो।
- (3) जो अधिवक्ता के रूप में पाँच वर्ष विधि व्यवसाय करता रहा हो।
- (4) जो अधिवक्ता के रूप में दस वर्ष से कम विधि व्यवसाय करता रहा हो।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

53. निम्नलिखित में से किस वाद में उच्चतम न्यायालय ने यह अभिनिर्धारित किया कि एक विचारण में आजीवन कारावास की सजाएँ क्रमवर्ती रूप से नहीं चलेंगी ?

- (1) मोली बनाम केरल राज्य
- (2) विनोद कुमार बनाम पंजाब राज्य
- (3) मोहम्मद असलम बनाम उत्तर प्रदेश राज्य
- (4) मुथुरामलिंगम बनाम राज्य
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

54. दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 के अन्तर्गत निम्नलिखित में से कौन सा अध्याय व्यक्तियों की गिरफ्तारी से सम्बन्धित है ?

- (1) अध्याय 4-ख
- (2) अध्याय 4-क
- (3) अध्याय 5
- (4) अध्याय 3
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

55. दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 के अंतर्गत जाँच कौन करता है ?

- (1) कोई प्राइवेट व्यक्ति
- (2) लोक अभियोजक
- (3) अन्वेषण अधिकारी
- (4) मजिस्ट्रेट या न्यायालय
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

56. सहायक सेशन न्यायाधीश अधीनस्थ होंगे :

- (1) जिला न्यायाधीश के
- (2) जिले के वरिष्ठतम अतिरिक्त सेशन न्यायाधीश के
- (3) अतिरिक्त सेशन न्यायाधीश के
- (4) उस सेशन न्यायाधीश के जिसके न्यायालय में वह अधिकारिता का प्रयोग करता है
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

52. Who is eligible to be appointed as special public prosecutor ?

- (1) Who has been in practice as an advocate for not less than ten years.
- (2) Who has been in practice as an advocate for seven years.
- (3) Who has been in practice as an advocate for five years.
- (4) Who has been in practice as an advocate for less than ten years.
- (5) Question not attempted

53. In which of the following case the Supreme Court held that the life sentences awarded in a single trial cannot run consecutively ?

- (1) Moly vs. State of Kerala
- (2) Vinod Kumar vs. State of Punjab
- (3) Mohammed Aslam vs. State of Uttar Pradesh
- (4) Muthuramalingam vs. State
- (5) Question not attempted

54. Which one of the following chapter deals with arrest of persons under the Code of Criminal Procedure, 1973 ?

- (1) Chapter IV-B
- (2) Chapter IV-A
- (3) Chapter V
- (4) Chapter III
- (5) Question not attempted

55. Who conducts the inquiry under the Code of Criminal Procedure, 1973 ?

- (1) Any private person
- (2) Public Prosecutor
- (3) Investigating Officer
- (4) Magistrate or Court
- (5) Question not attempted

56. Assistant Sessions Judge shall be subordinate to

- (1) District Judge
- (2) seniormost Additional Sessions Judge of the District
- (3) Additional Sessions Judge
- (4) the Sessions Judge in whose court he exercises jurisdiction
- (5) Question not attempted

57. भारतीय दण्ड संहिता, 1860 की धारा 376-ड के अन्तर्गत अपराध की दशा में अन्वेषण पूर्ण किए जाने की समयवाधि क्या है ?

- (1) किसी पुलिस अधिकारी द्वारा अभिलिखित सूचना की दिनांक से एक माह के अन्दर
- (2) पुलिस थाने के भासाधक अधिकारी द्वारा अभिलिखित सूचना की दिनांक से दो माह के अन्दर
- (3) कार्यपालक मजिस्ट्रेट द्वारा सूचना प्राप्त करने की दिनांक से छह माह के अन्दर
- (4) अपराध कारित करने की दिनांक से तीन माह के अन्दर
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

58. राजद्रोहात्मक बातों को फैलाने वाले व्यक्तियों से सदाचार के लिए प्रतिभूति लेने के लिए कौन अधिकृत है ?

- (1) न्यायिक मजिस्ट्रेट (2) सेशन न्यायाधीश
- (3) कार्यपालक मजिस्ट्रेट (4) उच्च न्यायालय
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

59. धारा 83, दं.प्र.सं. के अंतर्गत अचल सम्पत्ति की कुर्की की निम्नलिखित में से कौन सी रीति नहीं है ?

- (1) किराये भुगतान का प्रतिषेध
- (2) रिसीवर की नियुक्ति
- (3) कब्जा लेकर
- (4) अभिग्रहण
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

60. धारा 84(1) दं.प्र.सं. के अंतर्गत सम्पत्ति की कुर्की के विरुद्ध कोई दावा प्रस्तुत कर सकता है :

- (1) कुर्की की दिनांक से छह माह की अवधि के भीतर
- (2) कुर्की की दिनांक से तीन माह की अवधि के भीतर
- (3) कुर्की की दिनांक से दो माह की अवधि के भीतर
- (4) कुर्की की दिनांक से एक माह की अवधि के भीतर
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

61. दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की निम्नलिखित में से कौन सी धारा सदोष परिरुद्ध व्यक्तियों के लिए तलाशी का प्रावधान करती है ?

- (1) धारा 95 (2) धारा 97
- (3) धारा 92 (4) धारा 94
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

57. What is the time period for completion of investigation in case of offence under Section 376 E of the Indian Penal Code, 1860 ?

- (1) Within one month from the date on which the information was recorded by any Police Officer
- (2) Within two months from the date on which the information was recorded by the officer incharge of the Police Station
- (3) Within six months from the date on which the information was received by the Executive Magistrate
- (4) Within three months from the date on which the offence was committed
- (5) Question not attempted

58. Who is empowered to take security for good behaviour from persons disseminating seditious matters ?

- (1) Judicial Magistrate
- (2) Sessions Judge
- (3) Executive Magistrate
- (4) High Court
- (5) Question not attempted

59. Which one of the following is not a mode of attachment of immovable property under Section 83 of the Cr.P.C ?

- (1) Prohibiting the Payment of Rent
- (2) Appointment of Receiver
- (3) Taking possession
- (4) Seizure
- (5) Question not attempted

60. The period within which a claim against attachment of property can be preferred under Section 84(1) of Cr.P.C. is

- (1) Six months from the date of attachment.
- (2) Three months from the date of attachment.
- (3) Two months from the date of attachment.
- (4) One month from the date of attachment.
- (5) Question not attempted

61. Which one of the following section of the Code of Criminal Procedure, 1973 makes a provision for the search of persons wrongfully confined ?

- (1) Section 95 (2) Section 97
- (3) Section 92 (4) Section 94
- (5) Question not attempted

62. दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 के अन्तर्गत बिना वारण्ट के बाटों और मापों का निरीक्षण करने के लिए कौन सशक्त है ?
- (1) पुलिस थाने का भारसाधक अधिकारी
 - (2) पुलिस कॉन्स्टेबल
 - (3) लोक अभियोजक
 - (4) मेडिकल ज्यूरिस्ट
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
63. धारा 96 दं.प्र.सं. के अंतर्गत किसी समाचार-पत्र के समपहरण की घोषणा को अपास्त करने के लिए राजस्थान उच्च न्यायालय को किए गए आवेदन की सुनवाई एक विशेष पीठ द्वारा की जावेगी जिसमें न्यायाधीश होंगे :
- (1) सात
 - (2) पाँच
 - (3) तीन
 - (4) दो
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
64. निम्नलिखित में से किस वाद में उच्चतम न्यायालय ने सभी राज्यों को एफ.आई.आर. वेबसाइट पर अपलोड किए जाने का निर्देश दिया है ?
- (1) डिवाइन रीट्रीट सेन्टर बनाम केरल राज्य
 - (2) सुरेश चन्द जैन बनाम एम.पी. राज्य
 - (3) इम्तियाज अहमद बनाम उत्तर प्रदेश राज्य
 - (4) यूथ बार एसोसिएशन ऑफ इण्डिया बनाम भारत संघ
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
65. दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की धारा 176 के अन्तर्गत 'नातेदार' पद में निम्नलिखित में से कौन सम्मिलित नहीं है ?
- (1) माता-पिता
 - (2) दादा-दादी
 - (3) बहनें
 - (4) संतान
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
66. दं.प्र.सं. के अंतर्गत अपहृत स्त्रियों को वापस करने के लिए विवश करने की शक्ति का प्रयोग नहीं किया जा सकता है :
- (1) जिला मजिस्ट्रेट द्वारा
 - (2) उपखण्ड मजिस्ट्रेट द्वारा
 - (3) प्रथम वर्ग मजिस्ट्रेट द्वारा
 - (4) द्वितीय वर्ग मजिस्ट्रेट द्वारा
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
62. Who is empowered to inspect the weights and measures without warrant under the Code of Criminal Procedure, 1973 ?
- (1) Office incharge of a Police Station
 - (2) Police Constable
 - (3) Public Prosecutor
 - (4) Medical Jurist
 - (5) Question not attempted
63. An application made under Section 96 of Cr.P.C. to the Rajasthan High Court to set aside declaration of forfeiture of any newspaper shall be heard by a Special Bench consisting of :
- (1) Seven Judges
 - (2) Five Judges
 - (3) Three Judges
 - (4) Two Judges
 - (5) Question not attempted
64. In which of the following case the Supreme Court has given directions for uploading of F.I.R. in the websites to all states ?
- (1) Divine Retreat Centre vs. State of Kerala
 - (2) Suresh Chand Jain vs. State of M.P.
 - (3) Imtiaz Ahmed vs. State of Uttar Pradesh
 - (4) Youth Bar Association of India vs. Union of India
 - (5) Question not attempted
65. Which of the following is not included in the expression 'relative' under Section 176 of the Code of Criminal Procedure, 1973 ?
- (1) Parents
 - (2) Grandparents
 - (3) Sisters
 - (4) Children
 - (5) Question not attempted
66. Under Cr.P.C. power to compel restoration of abducted female cannot be exercised by :
- (1) District Magistrate
 - (2) Sub-Divisional Magistrate
 - (3) Magistrate of the First class
 - (4) Magistrate of the Second class
 - (5) Question not attempted

67. धारा 125 दण्ड प्रक्रिया संहिता के अंतर्गत भरण-पोषण की देय रकम की वसूली के लिए कोई वारण्ट तब जारी किया जावेगा, जबकि उस रकम को उद्गृहीत करने के लिए कोई आवेदन न्यायालय में प्रस्तुत किया गया हो :

- (1) उस दिनांक से जिसको वह देय हुई है दो वर्ष की समयावधि के भीतर
- (2) उस दिनांक से जिसको वह देय हुई है एक वर्ष की समयावधि के भीतर
- (3) उस दिनांक से जिसको वह देय हुई है छह माह की समयावधि के भीतर
- (4) उस दिनांक से जिसको वह देय हुई है तीन माह की समयावधि के भीतर
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

68. धारा 125(1) दं.प्र.सं. में है :

- (1) 4 उपखण्ड, तीन परंतुक एवं एक स्पष्टीकरण जिसमें दो भाग हैं ।
- (2) 3 उपखण्ड, तीन परंतुक एवं तीन स्पष्टीकरण
- (3) 2 उपखण्ड, दो परंतुक एवं दो स्पष्टीकरण
- (4) 3 उपखण्ड, एक परंतुक एवं एक स्पष्टीकरण
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

69. निम्नलिखित में से किस वर्ष दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की धारा 172 में उपखण्ड (1-क) और (1-ख) अन्तःस्थापित किए गए ?

- (1) 2009
- (2) 2005
- (3) 2011
- (4) 2013
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

70. दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की धारा 174 के अन्तर्गत कौन मृत्यु समीक्षा करने के लिए सशक्त नहीं है ?

- (1) कोई न्यायिक मजिस्ट्रेट
- (2) जिला मजिस्ट्रेट
- (3) जिला मजिस्ट्रेट द्वारा इस निमित्त विशेषतया सशक्त किया गया कोई अन्य कार्यपालक मजिस्ट्रेट
- (4) उपखण्ड मजिस्ट्रेट
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

71. पत्नी जिसके पक्ष में धारा 125 दं.प्र.सं. के अधीन भरण-पोषण का आदेश दिया गया है रद्द नहीं किया जावेगा यदि वह

- (1) पर्याप्त कारण के बिना अपने पति के साथ रहने से इंकार करती है ।
- (2) पारस्परिक सहमति से विवाह-विच्छेद प्राप्त कर लिया है ।
- (3) पारस्परिक सम्मति से पृथक् रह रही है ।
- (4) जारता की दशा में रह रही है ।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

67. For issuing a warrant for the recovery of amount of maintenance due under Section 125 of Cr.P.C. an application for levying such amount should be made to the court within a period of

- (1) two years from the date on which it became due.
- (2) one year from the date on which it became due.
- (3) six months from the date on which it became due.
- (4) three months from the date on which it became due.
- (5) Question not attempted

68. Section 125(1) of Cr.P.C. contains :

- (1) 4 sub-clauses, three provisos and one explanation having two parts
- (2) 3 sub-clauses, three provisos and three explanations
- (3) 2 sub-clauses, two provisos and two explanations
- (4) 3 sub-clauses, one proviso and one explanation
- (5) Question not attempted

69. In which of the following year the sub-clause (1A) and (1B) were inserted in Section 172 of the Code of Criminal Procedure, 1973 ?

- (1) 2009
- (2) 2005
- (3) 2011
- (4) 2013
- (5) Question not attempted

70. Who is not empowered to hold inquests under Section 174 of the Code of Criminal Procedure 1973 ?

- (1) Any Judicial Magistrate
- (2) District Magistrate
- (3) Any other Executive Magistrate specially empowered in this behalf by the District Magistrate
- (4) Sub-Divisional Magistrate
- (5) Question not attempted

71. An order made in favour of wife for maintenance under Section 125 of Cr.P.C. shall not be cancelled on the ground that she

- (1) without any sufficient reason refuses to live with her husband.
- (2) has obtained divorce by mutual consent.
- (3) is living separately by mutual consent.
- (4) is living in adultery.
- (5) Question not attempted

72. दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की धारा 202 में किया गया संशोधन कब प्रवर्तित हुआ ?

- (1) 27 जून, 2013 (2) 26 जून, 2009
(3) 25 जून, 2007 (4) 23 जून, 2006
(5) अनुत्तरित प्रश्न

73. निम्न में से कौन धारा 144-क के अंतर्गत प्रतिषेधात्मक आदेश जारी करने हेतु सशक्त है ?

- (1) राज्य सरकार द्वारा विशेषतया सशक्त किया गया अन्य कोई कार्यपालक मजिस्ट्रेट
(2) अपर जिला मजिस्ट्रेट
(3) उपखण्ड मजिस्ट्रेट
(4) जिला मजिस्ट्रेट
(5) अनुत्तरित प्रश्न

74. निम्नलिखित में से कौन सा वाद द.प्र.सं. की धारा 154 के अधीन टेलीफोन मेसेज द्वारा प्रथम सूचना रिपोर्ट से संबंधित नहीं है ?

- (1) भगवान जगन्नाथ मारकड ब. महाराष्ट्र राज्य
(2) हबीबुल्ला खान ब. उड़ीसा राज्य
(3) एस.के. इशाक ब. बिहार राज्य
(4) तपिन्दर सिंह ब. पंजाब राज्य
(5) अनुत्तरित प्रश्न

75. उच्चतम न्यायालय द्वारा लोक अभियोजक की भूमिका का विवेचन किया गया :

- (1) स्वामी श्रद्धानंद ब. कर्नाटक राज्य
(2) मध्य प्रदेश राज्य ब. मोहन
(3) अंजनी कुमार चौधरी ब. बिहार राज्य
(4) रेखा मुरारका ब. पश्चिम बंगाल राज्य
(5) अनुत्तरित प्रश्न

76. दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 के अंतर्गत निम्नलिखित में से किन धाराओं में आपराधिक मामलों के अन्तरण का प्रावधान किया गया है ?

- (1) धारा 406 से 412 (2) धारा 408 से 414
(3) धारा 407 से 412 (4) धारा 405 से 413
(5) अनुत्तरित प्रश्न

72. When the Amendment made in Section 202 of the Code of Criminal Procedure, 1973 came into force ?

- (1) 27th June, 2013
(2) 26th June, 2009
(3) 25th June, 2007
(4) 23rd June, 2006
(5) Question not attempted

73. Who among the following is empowered to issue a prohibitory order under Section 144-A of Cr.P.C. ?

- (1) Any other Executive Magistrate specially empowered by the State Government.
(2) Additional District Magistrate
(3) Sub-Divisional Magistrate
(4) District Magistrate
(5) Question not attempted

74. Which one of the following case is not related to telephonic message as 'First Information Report' under Section 154 of Cr.P.C. ?

- (1) Bhagwan Jagannath Markad vs. State of Maharashtra
(2) Habibula Khan vs. State of Orissa
(3) S.K. Ishaque vs. State of Bihar
(4) Tapinder Singh vs. State of Punjab
(5) Question not attempted

75. Role of Public Prosecutor was discussed by the Supreme Court in the case of :

- (1) Swami Shradhananda vs. State of Karnataka
(2) State of M.P. vs. Mohan
(3) Anjani Kumar Chaudhary vs. State of Bihar
(4) Rekha Murarka vs. State of W.B.
(5) Question not attempted

76. In which of the following sections the transfer of criminal cases have been provided under the Code of Criminal Procedure, 1973 ?

- (1) Sections 406 to 412
(2) Sections 408 to 414
(3) Sections 407 to 412
(4) Sections 405 to 413
(5) Question not attempted

77. दण्ड प्रक्रिया संहिता का अध्याय-18 निम्नलिखित में से किससे सम्बन्धित है ?

- (1) सेशन न्यायालय के समक्ष विचारण
- (2) मजिस्ट्रेट के समक्ष कार्यवाही का प्रारम्भ किया जाना
- (3) आरोप
- (4) मजिस्ट्रेटों से परिवाद
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

78. श्रीमती प्रियंका श्रीवास्तव ब. यू.पी. राज्य (ए.आई.आर. 2015 एस.सी. 1758) एवं वीनुभाई हरिभाई मालवीया ब. गुजरात राज्य (ए.आई.आर. 2019 एस.सी. 5233) दण्ड प्रक्रिया संहिता की निम्न में से किस धारा से संबंधित है ?

- (1) धारा 156(3) (2) धारा 156(1)
- (3) धारा 155(2) (4) धारा 145(2)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

79. धारा 198(6) दं.प्र.सं. में उल्लिखित अपराध के लिए संज्ञान लेने हेतु विहित अवधि, अपराध किए जाने की दिनांक से

- (1) तीन वर्ष है। (2) दो वर्ष है।
- (3) एक वर्ष है। (4) छह माह है।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

80. धारा 206 दं.प्र.सं. में 'छोटे अपराध' से अभिप्राय है, ऐसा अपराध जो दण्डनीय है :

- (1) एक हजार रुपए से अनधिक जुर्माने से दण्डनीय जिसमें मोटर यान अधिनियम के अंतर्गत दण्डनीय कोई अपराध सम्मिलित नहीं है।
- (2) एक हजार रुपए से अनधिक जुर्माने से दण्डनीय जिसमें मोटर यान अधिनियम के अंतर्गत दण्डनीय कोई अपराध सम्मिलित है।
- (3) पाँच हजार रुपए से अनधिक जुर्माने से
- (4) 24 घंटों से अनधिक साधारण कारावास से
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

81. दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 के अध्याय 21-क में धाराओं 265-क से 265-ठ तक के प्रावधान अन्तःस्थापित किये गये हैं द्वारा -

- (1) दण्ड प्रक्रिया संहिता (संशोधन) अधिनियम, 2008
- (2) दण्डिक विधि (संशोधन) अधिनियम, 2013
- (3) दण्डिक विधि (संशोधन) अधिनियम, 2018
- (4) दण्डिक विधि (संशोधन) अधिनियम, 2005
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

77. The chapter XVIII of the Code of Criminal Procedure, 1973 is related to which of the following ?

- (1) Trial before a Court of Session
- (2) Commencement of proceedings before Magistrates
- (3) The Charge
- (4) Complaints to Magistrates
- (5) Question not attempted.



78. Mrs. Priyanka Srivastava vs. State of U.P. (A.I.R. 2015 S.C. 1758) and Vinubhai Haribhai Malaviya vs. State of Gujarat (A.I.R. 2019 S.C. 5233) are related to which of the following section of Cr.P.C. ?

- (1) Section 156(3) (2) Section 156(1)
- (3) Section 155(2) (4) Section 145(2)
- (5) Question not attempted

79. Period prescribed for taking cognizance of an offence stated in Section 198(6) of Cr.P.C. is from the date of commission of the offence.

- (1) Three years (2) Two years
- (3) One year (4) Six months
- (5) Question not attempted

80. In Section 206 of Cr.P.C. 'Petty Offence' means any offence punishable with

- (1) Fine not exceeding one thousand rupees excluding any offence punishable under Motor Vehicles Act.
- (2) Fine not exceeding one thousand rupees including any offence punishable under Motor Vehicles Act.
- (3) Fine not exceeding five thousand rupees.
- (4) Simple imprisonment not exceeding 24 hours.
- (5) Question not attempted

81. The provisions of Sections 265-A to 265-L in chapter XXI-A have been incorporated under the Code of Criminal Procedure, 1973 by the

- (1) Code of Criminal Procedure (Amendment) Act, 2008
- (2) Criminal Law (Amendment) Act, 2013
- (3) Criminal Law (Amendment) Act, 2018
- (4) Criminal Law (Amendment) Act, 2005
- (5) Question not attempted

82. दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 के अन्तर्गत निम्नलिखित में से किस धारा में सरकार की सक्रिय सेवा के व्यक्ति पर समन तामील किए जाने की प्रक्रिया का प्रावधान किया गया है ?

- (1) धारा 68 (2) धारा 65
(3) धारा 63 (4) धारा 66
(5) अनुत्तरित प्रश्न

83. धारा 260 दं.प्र.सं. के अंतर्गत निम्न में से किस अपराध को संक्षिप्ततः विचारित नहीं किया जा सकता है ?

- (1) भारतीय दण्ड संहिता की धारा 504 के अधीन अपराध
(2) भारतीय दण्ड संहिता की धारा 456 के अधीन अपराध
(3) भारतीय दण्ड संहिता की धारा 454 के अधीन अपराध
(4) भारतीय दण्ड संहिता की धारा 353 के अधीन अपराध
(5) अनुत्तरित प्रश्न

84. निम्नलिखित संयोजनों में से कौन सुमेलित नहीं हैं ?

- A. मजिस्ट्रेट द्वारा गिरफ्तारी - धारा 45
B. वारण्ट के सार की सूचना - धारा 75
C. विशेष महानगर मजिस्ट्रेट - धारा 19
D. संदिग्ध व्यक्तियों से सदाचार - धारा 110 के लिए प्रतिभूति

नीचे दिए गए कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (1) B, C और D (2) A, B और C
(3) A, C और D (4) A, B और D
(5) अनुत्तरित प्रश्न

85. दण्ड प्रक्रिया संहिता के अंतर्गत निम्नलिखित में से कौन सी धारा सुपुर्दगी प्रक्रिया का प्रावधान करती है ?

- (1) धारा 207 (2) धारा 209
(3) धारा 208 (4) धारा 210
(5) अनुत्तरित प्रश्न

86. दं.प्र.सं. की धारा 216 के अंतर्गत न्यायालय को शक्ति प्राप्त है :

- (1) निर्णय सुनाए जाने के उपरान्त आरोप में परिवर्तन एवं परिवर्धन की
(2) निर्णय सुनाए जाने के पूर्व आरोप में परिवर्तन या परिवर्धन की
(3) केवल आरोप के परिवर्धन की
(4) केवल आरोप को परिवर्तित करने की
(5) अनुत्तरित प्रश्न

82. In which of the following section the process of service of summons on the person in active service of the Government has been provided under the Code of Criminal Procedure, 1973 ?

- (1) Section 68 (2) Section 65
(3) Section 63 (4) Section 66
(5) Question not attempted

83. Which of the following offence may not be tried in a summary way under Section 260 of Cr.P.C. ?

- (1) Offence under Section 504 of Indian Penal Code
(2) Offence under Section 456 of Indian Penal Code
(3) Offence under Section 454 of Indian Penal Code
(4) Offence under Section 353 of Indian Penal Code
(5) Question not attempted

84. Which of the following combinations are not correctly matched ?

- A. Arrest by Magistrate - Section 45
B. Notification of Substance of Warrant - Section 75
C. Special Metropolitan Magistrate - Section 19
D. Security for good behaviour from suspected persons - Section 110

Select the correct answer using the code given below :

- (1) B, C and D (2) A, B and C
(3) A, C and D (4) A, B and D
(5) Question not attempted

85. Which of the following section makes a provision of the committal proceedings under the Code of Criminal Procedure ?

- (1) Section 207 (2) Section 209
(3) Section 208 (4) Section 210
(5) Question not attempted

86. Under Section 216 of Cr.P.C. the Court has power

- (1) to alter and add to any charge after judgement is pronounced.
(2) to alter or add to any charge before judgement is pronounced.
(3) only to add to a charge.
(4) only to alter the charge.
(5) Question not attempted

87. दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 के अन्तर्गत निम्नलिखित में से कौन सी धारा में 'आरोप' शब्द परिभाषित है ?
 (1) धारा 2(ड) (2) धारा 2(ट)
 (3) धारा 2(ग) (4) धारा 2(ख)
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
88. दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 के अन्तर्गत निम्नलिखित में से कौन सा प्रारूप आरोपों की विरचना के लिए विहित किया गया है ?
 (1) अनुसूची 1 का प्रारूप संख्यांक 31
 (2) अनुसूची 2 का प्रारूप संख्यांक 32
 (3) अनुसूची 2 का प्रारूप संख्यांक 29
 (4) अनुसूची 2 का प्रारूप संख्यांक 27
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
89. दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की धारा 218 सम्बन्धित है
 (1) जहाँ इस बारे में संदेह है कि कौन सा अपराध किया गया है
 (2) एक से अधिक अपराधों के लिए विचारण
 (3) जब आरोप परिवर्तित किया जाता है तब साक्षियों का पुनः बुलाया जाना
 (4) सुभिन्न अपराधों के लिए पृथक आरोप
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
90. दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा 482 के अन्तर्गत अन्तर्निहित शक्तियों का प्रयोग किया जा सकता है -
 (1) उच्च न्यायालय द्वारा
 (2) केवल उच्चतम न्यायालय द्वारा
 (3) किसी भी दण्ड न्यायालय द्वारा
 (4) सत्र न्यायालय द्वारा
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
91. 'क' पर ऐसे कार्य का अभियोग है जो चोरी की या चुराई हुई सम्पत्ति प्राप्त करने की या आपराधिक न्यास भंग की कोर्ट में आ सकता है और उस पर केवल चोरी का आरोप है। यह प्रतीत होता है कि उसने आपराधिक न्यास भंग का अपराध किया है। उसे आपराधिक न्यास भंग के लिए दोषसिद्ध किया जा सकेगा, यद्यपि उस पर उस अपराध का आरोप नहीं लगाया गया था :
 (1) धारा 224 दं.प्र.सं. के प्रावधान को प्रयोज्य कर
 (2) धारा 223 दं.प्र.सं. के प्रावधान को प्रयोज्य कर
 (3) धारा 222 दं.प्र.सं. के प्रावधान को प्रयोज्य कर
 (4) धारा 221 दं.प्र.सं. के प्रावधान को प्रयोज्य कर
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
92. दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 के अन्तर्गत निम्नलिखित में से किस धारा में उच्च न्यायालय को राज्य सरकार की पूर्व मंजूरी से नियम बनाने के लिए सशक्त किया गया है ?
 (1) धारा 478 (2) धारा 477
 (3) धारा 480 (4) धारा 476
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
87. Which one of the following section defines the word 'Charge' under the Code of Criminal Procedure, 1973 ?
 (1) Section 2(m) (2) Section 2(k)
 (3) Section 2(c) (4) Section 2(b)
 (5) Question not attempted
88. Which one of the following form is prescribed for framing of charges under the Code of Criminal Procedure, 1973 ?
 (1) Form No. 31 of Schedule-1
 (2) Form No. 32 of Schedule-2
 (3) Form No. 29 of Schedule-2
 (4) Form No. 27 of Schedule-2
 (5) Question not attempted
89. Section 218 of the Code of Criminal Procedure, 1973 is related to -
 (1) Where it is doubtful what offence has been committed
 (2) Trial for more than one offence
 (3) Recall of witnesses when charge altered
 (4) Separate charges for distinct offences
 (5) Question not attempted
90. Under Section 482 of the Criminal Procedure Code, inherent powers may be exercised by
 (1) High Court
 (2) Only by Supreme Court
 (3) Any Criminal Court
 (4) Session Court
 (5) Question not attempted
91. 'A' is accused of an act which may amount to theft or receiving stolen property or criminal breach of trust and he is charged with theft only. It appears that he committed the offence of criminal breach of trust, he may be convicted of criminal breach of trust though he was not charged with such offence, by applying the provision of :
 (1) Section 224 of Cr.P.C.
 (2) Section 223 of Cr.P.C.
 (3) Section 222 of Cr.P.C.
 (4) Section 221 of Cr.P.C.
 (5) Question not attempted
92. Which one of the following section under the Code of Criminal Procedure, 1973 empowers the High Court to make rules with the previous approval of the State government ?
 (1) Section 478 (2) Section 477
 (3) Section 480 (4) Section 476
 (5) Question not attempted

93. दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की निम्नलिखित में से कौन सी धारा वारंट मामलों के विचारण में अभियुक्त के उन्मोचन से सम्बन्धित है ?
 (1) धारा 242 (2) धारा 241
 (3) धारा 239 (4) धारा 240
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
94. दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 के अन्तर्गत निम्नलिखित में से किन धाराओं में आपराधिक मामलों के अन्तरण की प्रक्रिया का प्रावधान किया गया है ?
 (1) धारा 451 से 459 (2) धारा 406 से 412
 (3) धारा 432 से 435 (4) धारा 395 से 405
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
95. पुलिस रिपोर्ट पर संस्थित वारंट मामले के विचारण में मजिस्ट्रेट साक्षी को समन जारी कर सकता है, दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा :
 (1) दोनों 242(2) के अंतर्गत एवं 243(2) के अंतर्गत
 (2) केवल 242(2) के अंतर्गत, न कि 243(2) के अंतर्गत
 (3) 243(2) के अंतर्गत
 (4) 242(2) के अंतर्गत
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
96. जब किसी व्यक्ति पर एक ही किस्म के एक से अधिक अपराधों का अभियोग है, जो उन अपराधों में से पहले अपराध से लेकर अन्तिम अपराध तक _____ के अन्दर ही किए गए हैं चाहे वे एक ही व्यक्ति के बारे में किए गए हों या नहीं, तब उस पर उनमें से तीन से अनधिक कितने ही अपराधों के लिए एक ही विचारण में आरोप लगाया और विचारण किया जा सकता है ।
 (1) बारह माह (2) छह माह
 (3) तीन माह (4) दो माह
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
97. दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 के अंतर्गत निम्नलिखित में से कौन सी धारा परिवाद को वापस लेने से सम्बन्धित है ?
 (1) धारा 258 (2) धारा 257
 (3) धारा 256 (4) धारा 254
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
98. सेशन न्यायालय के समक्ष प्रत्येक विचारण में अभियोजन का संचालन किया जाएगा
 (1) सहायक लोक अभियोजक
 (2) लोक अभियोजक
 (3) विशेष लोक अभियोजक
 (4) उप-निदेशक अभियोजन
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
93. Which one of the following section of the Code of Criminal Procedure, 1973 is related to discharge of accused in trial of warrant cases ?
 (1) Section 242 (2) Section 241
 (3) Section 239 (4) Section 240
 (5) Question not attempted
94. In which of the following sections the procedure for transfer of criminal cases have been provided under the Code of Criminal Procedure, 1973 ?
 (1) Sections 451 to 459
 (2) Sections 406 to 412
 (3) Sections 432 to 435
 (4) Sections 395 to 405
 (5) Question not attempted
95. A summon to witness may be issued by the Magistrate during trial of warrant case instituted on a police report under :
 (1) Both Section 242(2) of Cr.P.C. AND Section 243(2) of Cr.P.C.
 (2) Only Section 242(2) of Cr.P.C., NOT Section 243(2) of Cr.P.C.
 (3) Section 243(2) of Cr.P.C.
 (4) Section 242(2) of Cr.P.C.
 (5) Question not attempted
96. When a person is accused of more offences than one of the same kind committed within the space of _____ from the first to the last of such offences, whether in respect of the same person or not, he may be charged with, and tried at one trial for, any number of them not exceeding three.
 (1) Twelve months (2) Six months
 (3) Three months (4) Two months
 (5) Question not attempted
97. Which one of the following section deals with the withdrawal of complaint under the Code of Criminal Procedure, 1973 ?
 (1) Section 258 (2) Section 257
 (3) Section 256 (4) Section 254
 (5) Question not attempted
98. In every trial before a court of session, the prosecution shall be conducted by
 (1) Assistant Public Prosecutor
 (2) Public Prosecutor
 (3) Special Public Prosecutor
 (4) Deputy Director of Prosecution
 (5) Question not attempted



99. दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 के अन्तर्गत निम्नलिखित में से किन अपराधों में सौदा अभिवाक् के प्रावधान लागू होते हैं ?

- (1) जहाँ ऐसा अपराध किसी चौदह वर्ष की आयु से कम के बालक के विरुद्ध किया गया है।
- (2) जहाँ ऐसा अपराध किसी महिला के विरुद्ध किया गया है।
- (3) जहाँ ऐसा अपराध सात वर्ष से अनधिक की अवधि के कारावास से दण्डनीय है।
- (4) जहाँ ऐसा अपराध देश की सामाजिक-आर्थिक दशा को प्रभावित करता है।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

100. दण्ड प्रक्रिया संहिता में अपराधों को संक्षिप्ततः विचारित करने की शक्ति प्रदत्त नहीं की गई है

- (1) किसी प्रथम वर्ग मजिस्ट्रेट को जो उच्च न्यायालय द्वारा इस निमित्त विशेषतया सशक्त किया गया हो।
- (2) सेशन न्यायाधीश द्वारा सशक्त किसी प्रथम वर्ग मजिस्ट्रेट को
- (3) महानगर मजिस्ट्रेट को
- (4) मुख्य न्यायिक मजिस्ट्रेट को
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

101. दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 के अन्तर्गत निम्नलिखित में से कौन सी धारा साक्षी की भावभंगिमा के बारे में टिप्पणियों का प्रावधान करती है ?

- (1) धारा 282
- (2) धारा 281
- (3) धारा 279
- (4) धारा 280
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

102. निम्नलिखित में से किस धारा में सिविल सर्जन या अन्य चिकित्सीय साक्षी का अभिसाक्ष्य मजिस्ट्रेट द्वारा लिया जाता है ?

- (1) धारा 291
- (2) धारा 286
- (3) धारा 292
- (4) धारा 293
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

103. "छोटे अपराधों में अभियुक्त की अनुपस्थिति में दोषी होने के अभिवाक् पर दोषसिद्धि" का उल्लेख है दण्ड प्रक्रिया संहिता की धारा :

- (1) 254(2) में
- (2) 253(2) में
- (3) 253(1) में
- (4) 252 में
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

99. In which of the following offences the provision of Plea Bargaining applies under the Code of Criminal Procedure, 1973 ?

- (1) Where such offence has been committed against a child below the age of fourteen years.
- (2) Where such offence has been committed against a woman.
- (3) Where such offence is punishable with imprisonment for a term not exceeding seven years.
- (4) Where such offence affects the socio-economic condition of the country.
- (5) Question not attempted

100. In Cr.P.C. power to try summarily of offences is not conferred on

- (1) any Magistrate of the First class empowered in this behalf by the High Court.
- (2) any Magistrate of the First class empowered by the Sessions Judge.
- (3) Metropolitan Magistrate.
- (4) Chief Judicial Magistrate.
- (5) Question not attempted

101. Which one of the following section makes a provision of remarks respecting demeanour of witness under the Code of Criminal Procedure, 1973 ?

- (1) Section 282
- (2) Section 281
- (3) Section 279
- (4) Section 280
- (5) Question not attempted

102. In which of the following section, the deposition of Civil Surgeon or other medical witness is taken by a Magistrate ?

- (1) Section 291
- (2) Section 286
- (3) Section 292
- (4) Section 293
- (5) Question not attempted

103. "Conviction on plea of guilty in absence of accused in petty cases" is provided in

- (1) Section 254(2) of the Cr.P.C.
- (2) Section 253(2) of the Cr.P.C.
- (3) Section 253(1) of the Cr.P.C.
- (4) Section 252 of the Cr.P.C.
- (5) Question not attempted

104. 'मजिस्ट्रेट की शिनाख्त रिपोर्ट' से संबंधित प्रावधान उल्लिखित है, दं.प्र.सं. की धारा

- (1) 433 क में (2) 291 क में
(3) 105 क में (4) 53 क में
(5) अनुत्तरित प्रश्न

105. धारा 300 दं.प्र.सं. के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है ?

- (1) अभियुक्त का उन्मोचन धारा 300 के प्रयोजन के लिए दोषमुक्ति नहीं है।
(2) साधारण खण्ड अधिनियम, 1897 की धारा 26 के प्रावधान धारा 300 दं.प्र.सं. से प्रभावित नहीं होते हैं।
(3) परिवाद का खारिज किया जाना धारा 300 के प्रयोजन के लिए दोषमुक्ति है।
(4) धारा 300 के प्रावधान धारा 188 दं.प्र.सं. के प्रावधानों पर प्रभाव नहीं डालते हैं।
(5) अनुत्तरित प्रश्न

106. दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की धारा 308 सम्बन्धित है

- (1) क्षमा की शर्तों का पालन न करने वाले व्यक्ति का विचारण से
(2) शपथ-पत्र पर औपचारिक साक्ष्य से
(3) सह-अपराधी को क्षमादान से
(4) स्थानीय निरीक्षण से
(5) अनुत्तरित प्रश्न

107. धारा 304 दं.प्र.सं. की प्रयोज्यता का विस्तार, सेशन न्यायालय से भिन्न अन्य न्यायालयों के समक्ष किसी वर्ग के विचारणों पर अधिसूचना जारी कर किया जा सकेगा :

- (1) राज्य विधिक सेवा प्राधिकरण द्वारा
(2) केन्द्रीय सरकार द्वारा
(3) उच्च न्यायालय द्वारा
(4) राज्य सरकार द्वारा
(5) अनुत्तरित प्रश्न

108. दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 के अन्तर्गत किसी न्यायालय के समक्ष उपयोग में लाए जाने वाले शपथ-पत्रों पर शपथ ग्रहण या प्रतिज्ञान निम्नलिखित में से किसके समक्ष नहीं किया जा सकेगा ?

- (1) उच्च न्यायालय द्वारा नियुक्त कोई शपथ कमिश्नर
(2) विधि के आचार्य
(3) कोई न्यायिक मजिस्ट्रेट
(4) कोई कार्यपालक मजिस्ट्रेट
(5) अनुत्तरित प्रश्न

104. Provision relating to 'Identification report of Magistrate' is contained in Section

- (1) 433A of Cr.P.C. (2) 291A of Cr.P.C.
(3) 105A of Cr.P.C. (4) 53A of Cr.P.C.
(5) Question not attempted

105. Which one of the following statement is not correct about Section 300 of Cr.P.C. ?

- (1) The discharge of the accused is not an acquittal for the purpose Section 300 of Cr.P.C.
(2) The provisions of Section 26 of General Clauses Act, 1897 are not affected by Section 300 of Cr.P.C.
(3) The dismissal of a complaint is an acquittal for purpose of Section 300 Cr.P.C.
(4) The provisions of Section 300 does not affect the provisions of Section 188 Cr.P.C.
(5) Question not attempted

106. Section 308 of the Code of Criminal Procedure, 1973 is related to

- (1) Trial of person not complying conditions of pardon
(2) Evidence of formal character on affidavit
(3) Tender of pardon to accomplice
(4) Local inspection
(5) Question not attempted

107. The application of Section 304 Cr.P.C. may be extended, to any class of trial before courts other than the sessions court, by a notification issued by :

- (1) State Legal Service Authority
(2) Central Government
(3) High Court
(4) State Government
(5) Question not attempted

108. In which of the following the Affidavits to be used before any court under the Code of Criminal Procedure, 1973 may not be sworn or affirmed before ?

- (1) Any Commissioner of oaths appointed by a High Court
(2) Any Professor of Law
(3) Any Judicial Magistrate
(4) Any Executive Magistrate
(5) Question not attempted



109. निम्नलिखित संयोजनों में कौन सा सुमेलित नहीं है ?
- A. निर्णय — धारा 355
 B. महानगर मजिस्ट्रेट का निर्णय — धारा 354
 C. जाँच या विचारण को — धारा 331
 पुनः चालू रखना
 D. निर्णय की भाषा और अन्तर्वस्तु — धारा 353
 नीचे दिए गए कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (1) A, B और D (2) A, C और D
 (3) B, C और D (4) A, B और C
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

110. दण्ड प्रक्रिया संहिता के अंतर्गत 'पीड़ितों का उपचार' संबंधी प्रावधान भारतीय दण्ड संहिता, 1860 के अधीन आने वाले निम्न में से किस अपराध पर लागू नहीं होता ?

- (1) धारा 376 ख (2) धारा 376 क
 (3) धारा 326 ख (4) धारा 326 क
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

111. जब दण्ड प्रक्रिया संहिता के प्रावधान के अंतर्गत भारतीय दण्ड संहिता की धारा 376 घ के अधीन पारित किसी दंडादेश के विरुद्ध अपील दायर की गई है तो अपील का निपटारा, ऐसी अपील दायर किए जाने की दिनांक से _____ की अवधि के भीतर किया जावेगा ।

- (1) दो वर्ष (2) एक वर्ष
 (3) छह माह (4) तीन माह
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

112. निम्न में से किस परिस्थिति में धारा 379 दं.प्र.सं. के अंतर्गत उच्चतम न्यायालय को अपील नहीं की जा सकती है भले ही उच्च न्यायालय ने अभियुक्त व्यक्ति के दोषमुक्ति के आदेश को अपील में उलट दिया है और उसे दोषसिद्ध करते हुए ?

- (1) दस वर्ष की अवधि का कारावास दिया है।
 (2) दस वर्ष से कम अवधि का कारावास दिया है ।
 (3) आजीवन कारावास का दण्ड दिया है ।
 (4) मृत्युदण्ड दिया है ।
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

113. धारा 313 दण्ड प्रक्रिया संहिता के अंतर्गत न्यायालय द्वारा अभियुक्त की परीक्षा की जाती है :

- (1) न्यायालय के विवेकानुसार शपथ दिलाकर या बिना शपथ दिलाए
 (2) यह चेतावनी देने के उपरान्त कि वह कथन करने के लिए बाध्य नहीं है ।
 (3) बिना शपथ दिलाए
 (4) शपथ दिलाकर
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

109. Which one of the following combinations is not correctly method ?

- A. Judgement — Section 355
 B. Metropolitan Magistrate's Judgement — Section 354
 C. Resumption of inquiry or trial — Section 331
 D. Language and contents of Judgement — Section 353

Select the correct answer using the code given below :

- (1) A, B and D (2) A, C and D
 (3) B, C and D (4) A, B and C
 (5) Question not attempted

110. Provision relating to 'treatment of victims' under Cr.P.C. does not apply to which one of the following offence under Indian Penal Code, 1860 ?

- (1) Section 376B (2) Section 376A
 (3) Section 326B (4) Section 326A
 (5) Question not attempted

111. When an appeal is filed under the provision of Cr.P.C. against a sentence passed under Section 376D of I.P.C., 1860, the appeal shall be disposed of within a period of _____ from the date of filing of such appeal.

- (1) two years (2) one year
 (3) six months (4) three months
 (5) Question not attempted

112. In which one of the following circumstance an appeal cannot be filed to the Supreme Court under Section 379 of Cr.P.C., even if the High Court on appeal reversed an order of acquittal of an accused person and convicted him and passed a sentence of ?

- (1) Imprisonment for a term of ten years.
 (2) Imprisonment for a term of less than ten years.
 (3) Imprisonment for life.
 (4) Death.
 (5) Question not attempted

113. Under Section 313 of Cr.P.C. the accused is examined by the Court

- (1) either on oath or without oath as per discretion of the Court.
 (2) after giving a warning that he is not bound to make the statement.
 (3) without administering oath.
 (4) after administering oath.
 (5) Question not attempted

114. परिवाद से भिन्न आधार पर संस्थित किसी समन मामले में मजिस्ट्रेट निर्णय सुनाये जाने से पूर्व किसी भी प्रक्रम पर दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की किस धारा के अधीन कार्यवाही को रोक सकता है ?

- (1) धारा 268 (2) धारा 259
(3) धारा 257 (4) धारा 258
(5) अनुत्तरित प्रश्न

115. दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 में अभिवाक् सौदेबाज़ी का प्रावधान किया गया है

- (1) धारा 265 से 265 ट में
(2) धारा 265 क से 266 में
(3) धारा 265 ख से 265 ड में
(4) धारा 265 क से 265 ठ में
(5) अनुत्तरित प्रश्न

116. निम्न में से कौन सा वाद धारा 438 दं.प्र.सं. के अंतर्गत अग्रिम जमानत से संबंधित नहीं है ?

- (1) भद्रेश बिपिनभाई सेठ ब. गुजरात राज्य
(2) सिद्धाराम सतलिंगप्पा ब. महाराष्ट्र राज्य
(3) गुरुबक्श सिंह सिबिया ब. पंजाब राज्य
(4) अजय कुमार परमार ब. राजस्थान राज्य
(5) अनुत्तरित प्रश्न

117. निम्न में से किसका सही मिलान नहीं है ?

- (1) पक्षकारों को सुनने का न्यायालय का विकल्प - धारा 403
(2) अपर-सेशन न्यायाधीश की शक्ति - धारा 400
(3) सेशन न्यायाधीश की पुनरीक्षण की शक्तियाँ - धारा 399
(4) अन्तर्वर्ती आदेश के संबंध में पुनरीक्षण की शक्ति - धारा 397(1)
(5) अनुत्तरित प्रश्न

114. In any summons-case instituted otherwise than upon complaint, the Magistrate can stop the proceedings at any stage without pronouncing judgment under which section of Code of Criminal Procedure, 1973 ?

- (1) Section 268 (2) Section 259
(3) Section 257 (4) Section 258
(5) Question not attempted

115. The provisions for Plea Bargaining are provided in

- (1) Sections 265 to 265K of Criminal Procedure Code, 1973
(2) Sections 265A to 266 of Criminal Procedure Code, 1973
(3) Sections 265B to 265M of Criminal Procedure Code, 1973
(4) Sections 265A to 265L of Criminal Procedure Code, 1973
(5) Question not attempted

116. Which one of the following case is not related to anticipatory bail under Section 438 of Cr.P.C. ?

- (1) Bhadresh Bipinbhai Seth vs. State of Gujarat.
(2) Siddharam Satlingappa vs. State of Maharashtra.
(3) Gurbaksh Singh Sibia vs. State of Punjab.
(4) Ajay Kumar Parmar vs. State of Rajasthan.
(5) Question not attempted

117. Which of the following is not correctly matched ?

- (1) Option of Court to hear parties - Section 403
(2) Power of Additional Sessions Judge - Section 400
(3) Session Judge's Powers of Revision - Section 399
(4) Power of Revision in relation to an Interlocutory Order - Section 397(1)
(5) Question not attempted

118. यदि अपराध केवल जुर्माने से दण्डनीय है तो दं.प्र.सं. में संज्ञान लेने के लिए परिसीमा काल है :

- (1) एक वर्ष
- (2) नौ मास
- (3) छह मास
- (4) तीन मास
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

119. धारा 446 दं.प्र.सं. के अंतर्गत जब कोई बंधपत्र समपहृत कर लिया जाता है और शास्ति का भुगतान नहीं किया जाता है तो प्रतिभू के रूप में आबद्ध व्यक्ति कारावासित किया जा सकेगा जिसकी अवधि का विस्तार :

- (1) सिविल कारागार में छह माह तक का होगा ।
- (2) सिविल कारागार में तीन माह तक का होगा ।
- (3) जेल में छह माह तक का होगा ।
- (4) जेल में तीन माह तक होगा ।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

120. दं.प्र.सं. की धारा 478 प्रयोज्य नहीं होती :

- (1) धारा 110 दं.प्र.सं. पर
- (2) धारा 109 दं.प्र.सं. पर
- (3) धारा 108 दं.प्र.सं. पर
- (4) धारा 107 दं.प्र.सं. पर
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

121. निम्नलिखित में से कौन सी अनियमितता कार्यवाही को दूषित नहीं करती है ?

- (1) दं.प्र.सं. के अन्तर्गत भरण-पोषण के लिए आदेश देना
- (2) परिशान्ति कायम रखने के लिए बंधपत्र को रद्द करना
- (3) धारा 94 दं.प्र.सं. के अधीन तलाशी वारण्ट जारी करना
- (4) धारा 83 दं.प्र.सं. के अधीन सम्पत्ति को कुर्क करना व उसका विक्रय
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

118. Under Cr.P.C. the period of limitation for taking cognizance of an offence punishable with fine only is

- (1) One year
- (2) Nine months
- (3) Six months
- (4) Three months
- (5) Question not attempted

119. Under Section 446 Cr.P.C. when a bond has been forfeited and the penalty is not paid the person bound as surety shall be liable to imprisonment :

- (1) in Civil Jail for a term which may extend to six months.
- (2) in Civil Jail for a term which may extend to three months.
- (3) in Jail for a term which may extend to six months.
- (4) in Jail for a term which may extend to three months.
- (5) Question not attempted

120. Section 478 of Cr.P.C. does not apply to :

- (1) Section 110 Cr.P.C.
- (2) Section 109 Cr.P.C.
- (3) Section 108 Cr.P.C.
- (4) Section 107 Cr.P.C.
- (5) Question not attempted

121. Which one of the following irregularities does not vitiate proceedings ?

- (1) Making an order for maintenance under Cr.P.C.
- (2) Cancellation of a bond to keep the peace.
- (3) To issue a search warrant under Section 94 of Cr.P.C.
- (4) Attachment and sale of property under Section 83 of Cr.P.C.
- (5) Question not attempted

122. दीवानी प्रक्रिया संहिता, 1908 के प्रवर्तन में आने से पूर्व यह अधिनियमित की गई :

- (1) वर्ष 1833, 1853 एवं 1857
- (2) वर्ष 1858, 1878 एवं 1898
- (3) वर्ष 1859, 1877 एवं 1882
- (4) वर्ष 1833, 1853 एवं 1858
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

123. निम्नलिखित में से किस युग्म का सही मिलान नहीं है ?

- (1) विधिक प्रतिनिधि धारा 2(11)
- (2) सरकारी प्लीडर धारा 2(7)
- (3) डिक्रीदार धारा 2(3)
- (4) अन्तःकालीन लाभ धारा 2(13)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

124. सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 के अन्तर्गत निम्नलिखित में से किन धाराओं में समन और प्रकटीकरण की प्रक्रिया का प्रावधान किया गया है ?

- (1) धारा 26 से 34 (2) धारा 27 से 32
- (3) धारा 27 से 30 (4) धारा 26 से 31
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

125. सह-प्रतिवादियों के मध्य प्रांगन्याय की प्रयोज्यता के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है ?

- (1) सह-प्रतिवादीगण पूर्ववर्ती वाद में आवश्यक पक्षकार न हों।
- (2) सह-प्रतिवादियों के मध्य प्रश्न को अंतिम रूप से विनिश्चित कर दिया गया हो।
- (3) वादी को अनुतोष प्रदान करने के लिए ऐसे टकराव को विनिश्चित करना आवश्यक हो।
- (4) यह कि सह-प्रतिवादियों के हितों के मध्य टकराव हो।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

126. सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 के अन्तर्गत 'प्लीडर' पद में क्या सम्मिलित नहीं है ?

- (1) उच्च न्यायालय का अटार्नी
- (2) न्यायाधीश
- (3) एडवोकेट
- (4) वकील
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

122. Before coming into force of Code of Civil Procedure, 1908, it was enacted in the year :

- (1) 1833, 1853 and 1857
- (2) 1858, 1878 and 1898
- (3) 1859, 1877 and 1882
- (4) 1833, 1853 and 1858
- (5) Question not attempted

123. Which one of the following pair is not correctly matched ?

- (1) Legal Representative Sec. 2(11)
- (2) Government Pleader Sec. 2(7)
- (3) Decree Holder Sec. 2(3)
- (4) Mesne Profits Sec. 2(13)
- (5) Question not attempted

124. In which of the following sections the procedure for summons and discovery have been provided under the Code of Civil Procedure, 1908 ?

- (1) Sections 26 to 34
- (2) Sections 27 to 32
- (3) Sections 27 to 30
- (4) Sections 26 to 31
- (5) Question not attempted

125. Which one of the following statement is not correct regarding application of res-judicata between co-defendants ?

- (1) The co-defendants were not necessary parties in the former suit.
- (2) The question between co-defendants must have been finally decided.
- (3) It must be necessary to decide that conflict in order to give relief to the plaintiff.
- (4) There must be a conflict of interest between co-defendants.
- (5) Question not attempted

126. What is not included in the term 'Pleader' under the Code of Civil Procedure, 1908 ?

- (1) Attorney of a High Court
- (2) Judge
- (3) Advocate
- (4) Vakil
- (5) Question not attempted



127. 'जुरिस्टिक्सन' शब्द की व्युत्पत्ति जूरिस (Juris) और डिक्टो (Dicto) _____ पदों से हुयी है।

- (1) अमेरिकन (2) लैटिन
(3) रोमन (4) फ्रेंच
(5) अनुत्तरित प्रश्न

128. सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 के अन्तर्गत निम्नलिखित में से किस धारा में धन-सम्बन्धी अधिकारिता का प्रावधान किया गया है ?

- (1) धारा 6 (2) धारा 2(5)
(3) धारा 7 (4) धारा 5
(5) अनुत्तरित प्रश्न

129. 'ब' की मानहानि करने वाले कथन 'कोटा' में निवास करने वाला 'अ' 'उदयपुर' में प्रकाशित करता है। 'ब', 'अ' पर वाद ला सकेगा

- (1) या तो कोटा में या उदयपुर में
(2) केवल उदयपुर में
(3) केवल कोटा में
(4) राजस्थान में किसी भी स्थान पर
(5) अनुत्तरित प्रश्न

130. आन्वयिक पूर्व न्याय का सिद्धान्त सम्बन्धित है :

- (1) सी.पी.सी. की धारा 11 के स्पष्टीकरण 6 से
(2) सी.पी.सी. की धारा 11 के स्पष्टीकरण 4 से
(3) सी.पी.सी. की धारा 11 के स्पष्टीकरण 7 से
(4) सी.पी.सी. की धारा 10 के स्पष्टीकरण से
(5) अनुत्तरित प्रश्न

131. सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 के अन्तर्गत निम्नलिखित में से कौन सी धारा "डिक्री पारित करने वाले न्यायालय की परिभाषा" से सम्बन्धित है ?

- (1) धारा 39 (2) धारा 36
(3) धारा 37 (4) धारा 38
(5) अनुत्तरित प्रश्न

127. The word 'Jurisdiction' is a derivation from the _____ terms Juris and dicto.

- (1) American (2) Latin
(3) Roman (4) French
(5) Question not attempted

128. In which of the following section the pecuniary jurisdiction has been provided under the Code of Civil Procedure, 1908 ?

- (1) Section 6 (2) Section 2(5)
(3) Section 7 (4) Section 5
(5) Question not attempted

129. 'A' residing in 'Kota' publishes in 'Udaipur' statements defamatory to 'B'. 'B' may sue 'A'

- (1) either in Kota or in Udaipur
(2) only in Udaipur
(3) only in Kota
(4) at any place in Rajasthan
(5) Question not attempted

130. The doctrine of Constructive Res-judicata is related to :

- (1) Explanation VI of Section 11 of C.P.C.
(2) Explanation IV of Section 11 of C.P.C.
(3) Explanation VII of Section 11 of C.P.C.
(4) Explanation of Section 10 of C.P.C.
(5) Question not attempted

131. Which one of the following section deals with the "definition of court which passed a decree" under the Code of Civil Procedure, 1908 ?

- (1) Section 39 (2) Section 36
(3) Section 37 (4) Section 38
(5) Question not attempted

132. सिविल प्रक्रिया संहिता के अंतर्गत न्यायालय कमीशन नहीं निकाल सकेगा

- (1) डिक्री के निष्पादन के लिए
- (2) विभाजन करने के लिए
- (3) स्थानीय अन्वेषण के लिए
- (4) किसी व्यक्ति की परीक्षा करने के लिए
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

133. रेलवे के विरुद्ध वाद की दशा में, लिखित सूचना परिदत्त की जानी चाहिए –

- (1) रेलवे मंत्री को
- (2) रेलवे के प्रधान प्रबन्धक को
- (3) केन्द्रीय सरकार को
- (4) केन्द्रीय सरकार के सचिव को
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

134. निम्नलिखित में से कौन सा वाद सिविल प्रकृति का नहीं है ?

- (1) दाम्पत्य अधिकारों की पुनर्स्थापना से सम्बन्धित वाद
- (2) चढ़ावे में हिस्सा लेने के अधिकार से सम्बन्धित वाद
- (3) न्यासी को हटाये जाने से सम्बन्धित वाद
- (4) स्वेच्छा से किए गए भुगतान से सम्बन्धित वाद
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

135. सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 के आदेश XXXIX के अन्तर्गत सिविल कारागार की अधिकतम अवधि क्या है ?

- (1) तीन माह से अनधिक
- (2) दो माह से अनधिक
- (3) छह माह से अनधिक
- (4) एक माह से अनधिक
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

136. सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 के अन्तर्गत 'विधिक प्रतिनिधि' की परिभाषा में क्या सम्मिलित नहीं है ?

- (1) जहाँ कोई पक्षकार प्रतिनिधि के रूप में वाद लाता है, वहाँ वह व्यक्ति जिसे वह सम्पदा उस पक्षकार के मरने पर न्यागत होती है जो इस प्रकार वाद लाया है या जिस पर इस प्रकार वाद लाया गया है।
- (2) कोई व्यक्ति जो मृतक की सम्पदा में दखलंदाजी करता है।
- (3) एक व्यक्ति जो मृत व्यक्ति की सम्पदा का प्रतिनिधित्व नहीं करता है।
- (4) एक व्यक्ति जो मृत व्यक्ति की सम्पदा का प्रतिनिधित्व करता है।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

132. The Court may not issue a commission under the Code of Civil Procedure

- (1) to execute a decree.
- (2) to make a partition.
- (3) to make a local investigation.
- (4) to examine any person.
- (5) Question not attempted

133. In the case of a suit against the railway, the notice in writing should be delivered to –

- (1) The Railway Minister
- (2) The General Manager of Railway
- (3) The Central Government
- (4) The Secretary of the Central Government
- (5) Question not attempted

134. Which one of the following suit is not of a civil nature ?

- (1) Suit for the restitution of conjugal rights.
- (2) Suit relating to the right to share in offerings.
- (3) Suit for the removal of a trustee.
- (4) Suit for recovery of voluntary payments.
- (5) Question not attempted

135. What is the maximum term of civil prison under Order XXXIX of the Code of Civil Procedure, 1908 ?

- (1) Not exceeding three months
- (2) Not exceeding two months
- (3) Not exceeding six months
- (4) Not exceeding one month
- (5) Question not attempted

136. What is not included in the definition of 'Legal representative' under the Code of Civil Procedure, 1908 ?

- (1) Where a party sues in a representative character of the person on whom the estate devolves on the death of the party so suing or sued.
- (2) Any person who intermeddles with the estate of the deceased.
- (3) A person who does not in law represent the estate of a deceased person.
- (4) A person who in law represents the estate of a deceased person.
- (5) Question not attempted



137. सिविल प्रक्रिया संहिता की धारा 100 के अन्तर्गत द्वितीय अपील कहाँ दायर की जा सकेगी ?

- (1) सर्विस अपीलिय न्यायाधिकरण में
- (2) उच्चतम न्यायालय में
- (3) उच्च न्यायालय में
- (4) जिला न्यायालय में
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

138. निम्नलिखित में से कौन सा निर्णय डिक्री नहीं है ?

- (1) लोक अदालत द्वारा पारित पंचाट
- (2) संहिता की धारा 92 के अन्तर्गत स्कीम का उपान्तरण
- (3) आदेश 23 नियम 1 के अन्तर्गत वाद खारिज करने का आदेश
- (4) वाद के उपशमन का आदेश
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

139. सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 के अन्तर्गत निम्नलिखित में से किस धारा में कुर्की के वस्तुतः अधीन जंगम सम्पत्ति के प्रत्युद्धरण के लिए वाद का प्रावधान किया गया है ?

- (1) धारा 19
- (2) धारा 16(ड)
- (3) धारा 16(घ)
- (4) धारा 16(च)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

140. गिरफ्तारी एवं सिविल कारागार में निरुद्ध नहीं कराया जा सकता है, यदि डिक्री भुगतान के लिए है -

- (1) ₹ 5,000 से अनधिक
- (2) ₹ 4,000 से अनधिक
- (3) ₹ 3,000 से अनधिक
- (4) ₹ 2,000 से अनधिक
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

141. सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 के अन्तर्गत निम्नलिखित में से किन धाराओं में सरकार द्वारा अथवा उसके विरुद्ध या अपनी पदीय हैसियत में लोक अधिकारी द्वारा या उसके विरुद्ध वाद का प्रावधान किया गया है ?

- (1) धारा 79 से 87ख में
- (2) धारा 79 से 87क में
- (3) धारा 79 से 87 में
- (4) धारा 79 से 82 में
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

137. Under Section 100 of Civil Procedure Code, where the second appeal shall lie to

- (1) Service Appellate Tribunal
- (2) Supreme Court
- (3) High Court
- (4) District Court
- (5) Question not attempted

138. Which one of the following decision is not a decree ?

- (1) An award passed by Lok Adalat
- (2) Modification of scheme under Section 92 of the Code
- (3) Order of dismissal of suit under Order XXIII Rule 1
- (4) Order of abatement of suit
- (5) Question not attempted .

139. In which of the following section the suit for recovery of moveable property under attachment has been provided under the Code of Civil Procedure, 1908 ?

- (1) Section 19
- (2) Section 16(e)
- (3) Section 16(d)
- (4) Section 16(f)
- (5) Question not attempted

140. No arrest and detention in Civil Prison can be made if the decree is for

- (1) not exceeding ₹ 5,000
- (2) not exceeding ₹ 4,000
- (3) not exceeding ₹ 3,000
- (4) not exceeding ₹ 2,000
- (5) Question not attempted

141. In which of the following sections the procedure for suits by or against the Government or Public Officers in their official capacity have been provided under the Code of Civil Procedure, 1908 ?

- (1) Sections 79 to 87B
- (2) Sections 79 to 87A
- (3) Sections 79 to 87
- (4) Sections 79 to 82
- (5) Question not attempted

142. सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 की धारा 30 के अन्तर्गत किसी ऐसे व्यक्ति को जिसके नाम समन निकाला गया है, न्यायालय उसे हाजिर होने के लिए विवश करने के लिए उसके ऊपर जुर्माना अधिरोपित कर सकेगा -

- (1) दो हजार रुपये से अनधिक
- (2) पाँच सौ रुपये से अनधिक
- (3) एक हजार रुपये से अनधिक
- (4) पाँच हजार रुपये से अनधिक
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

143. अनुपूरक कार्यवाहियाँ उपबंधित है -

- (1) धारा 95 सिविल प्रक्रिया संहिता में
- (2) धारा 94 सिविल प्रक्रिया संहिता में
- (3) धारा 93 सिविल प्रक्रिया संहिता में
- (4) धारा 151 सिविल प्रक्रिया संहिता में
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

144. धारा 113 सिविल प्रक्रिया संहिता के अन्तर्गत कोई भी न्यायालय मामले का कथन करके उसे राय के लिए निर्देशित कर सकेगा -

- (1) महाधिवक्ता को
- (2) जिला न्यायालय को
- (3) उच्च न्यायालय को
- (4) उच्चतम न्यायालय को
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

145. सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 के अन्तर्गत विदेशी निर्णय कब निश्चयक नहीं होगा ?

- (1) जहाँ वह कपट द्वारा नहीं अभिप्राप्त किया गया है।
- (2) जहाँ वह मामले के गुणावगुण के आधार पर नहीं दिया गया है।
- (3) जहाँ वह मामले के गुणावगुण के आधार पर दिया गया है।
- (4) जहाँ वह सक्षम अधिकारिता वाले न्यायालय द्वारा सुनाया गया है।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

146. सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 की धारा 25 के अन्तर्गत प्रत्येक आवेदन किया जायेगा

- (1) अनुरोध पत्र द्वारा
- (2) वादपत्र द्वारा
- (3) समावेदन द्वारा
- (4) याचिका द्वारा
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

142. In order to compel the attendance of any person to whom a summon has been issued under Section 30 of the Code of Civil Procedure, 1908, the Court may impose a fine upon him

- (1) not exceeding two thousand rupees
- (2) not exceeding five hundred rupees
- (3) not exceeding one thousand rupees
- (4) not exceeding five thousand rupees
- (5) Question not attempted

143. Supplemental proceedings is provided under

- (1) Section 95 Civil Procedure Code
- (2) Section 94 Civil Procedure Code
- (3) Section 93 Civil Procedure Code
- (4) Section 151 Civil Procedure Code
- (5) Question not attempted

144. Under Section 113 of the Civil Procedure Code, any Court may state a case and refer the same for the opinion of the

- (1) Advocate General
- (2) District Court
- (3) High Court
- (4) Supreme Court
- (5) Question not attempted

145. When a foreign judgement shall not be conclusive under the Code of Civil Procedure, 1908 ?

- (1) Where it has not been obtained by fraud.
- (2) Where it has not been given on the merits of the case.
- (3) Where it has been given on the merits of the case.
- (4) Where it has been pronounced by a court of competent jurisdiction.
- (5) Question not attempted

146. Every application under Section 25 of the Code of Civil Procedure 1908, shall be made by a

- (1) Letter of request
- (2) Plaint
- (3) Motion
- (4) Petition
- (5) Question not attempted





147. सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 के अन्तर्गत डिक्री के निष्पादन में निम्नलिखित में से कौन सी सम्पत्ति कुर्क और विक्रय नहीं की जा सकेगी ?

- (1) माल
- (2) उत्तरजीविता द्वारा उत्तराधिकार की प्रत्याशा
- (3) सरकारी प्रतिभूतियाँ
- (4) चैक
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

148. निम्नलिखित संयोजनों में कौन सुमेलित नहीं हैं ?

- A. विधिक प्रतिनिधि – धारा 49
B. विलम्ब कारित करने के लिए – धारा 35 खर्चा
C. ब्याज – धारा 34
D. खर्चे – धारा 35-क

नीचे दिए गए कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- (1) A, C और D (2) A, B और C
(3) B, C और D (4) A, B और D
(5) अनुत्तरित प्रश्न

149. महिला के विरुद्ध पारित धन के संदाय की डिक्री निष्पादित नहीं की जा सकती है –

- (1) उसकी गिरफ्तारी और कारागार में निरोध द्वारा ।
- (2) एक प्रापक (रिसीवर) की नियुक्ति द्वारा ।
- (3) उसकी सम्पत्ति की कुर्की तथा विक्रय द्वारा ।
- (4) यदि महिला की मृत्यु हो जाती है तो उसके विधिक प्रतिनिधियों के विरुद्ध कार्यवाही द्वारा ।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

150. सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 के अन्तर्गत निम्नलिखित में कौन से प्रावधान उच्च न्यायालय को उसकी आरम्भिक सिविल अधिकारिता का प्रयोग करने में लागू नहीं होंगे ?

- (1) धारा 16, 17 और 20
- (2) धारा 14, 18 और 19
- (3) धारा 14, 18 और 21
- (4) धारा 15, 18 और 19
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

147. Which of the following property shall not be liable to attachment and sale in execution of decree under the Code of Civil Procedure, 1908 ?

- (1) Goods
- (2) An expectancy of succession by survivorship
- (3) Government securities
- (4) Cheques
- (5) Question not attempted

148. Which of the following combinations are not correctly matched ?

- A. Legal representative – Section 49
B. Costs for causing delay – Section 35
C. Interest – Section 34
D. Costs – Section 35-A

Select the correct answer using the code given below :

- (1) A, C and D (2) A, B and C
(3) B, C and D (4) A, B and D
(5) Question not attempted

149. Decree for payment of money passed against a woman cannot be executed –

- (1) by her arrest and detention in prison.
- (2) by appointing a receiver.
- (3) by attachment and sale of her property.
- (4) by proceeding against her legal representatives, if she dies.
- (5) Question not attempted

150. Which of the following provisions shall not be applicable to the High Court in the exercise of its original civil jurisdiction under the Code of Civil Procedure, 1908 ?

- (1) Sections 16, 17 and 20
- (2) Sections 14, 18 and 19
- (3) Sections 14, 18 and 21
- (4) Sections 15, 18 and 19
- (5) Question not attempted



रफ कार्य के लिए स्थान / SPACE FOR ROUGH WORK

